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Szánthó János, az állatkert igazgatója és Soós Zoltán polgármester megnyitották a „mentett kövek kertjét”          Fotó: Vajda György

60 éves a marosvásárhelyi állatkert  

A zoosaroktól  
a nemzetközi elismertségig 

Dilemmák 
Mózes Edith 

Szakértők szerint stratégiai tévedésnek minősíthető az, hogy Marcel  
Ciolacu miniszterelnök összeveszett a Nemzeti Liberális Párttal és Nicolae 
Ciucăval, és kizárta őket az európai biztosi kinevezés folyamatából. Ezzel, 
állítják, Románia számára döntő pillanatban Ciolacu rendkívül értékes dip-
lomáciai erőforrást veszített el: Nicolae Ciucă és Ursula von der Leyen, az 
Európai Bizottság elnöke szilárd kapcsolatát. Illetve ez a döntés eljátszotta 
Románia esélyeit arra, hogy befolyásos pozíciót szerezzen az Európai Bi-
zottságban. Ami komoly kérdéseket vet fel azzal kapcsolatban, hogy egyes 
politikusok mennyire képesek hatékonyan kezelni Románia érdekeit az eu-
rópai porondon. Köztudott, hogy Nicolae Ciucă, a PNL elnöke bizalmi kap-
csolatot alakított ki Ursula von der Leyennel az Európai Néppárton (EPP) 
belül. Ezt a kapcsolatot stratégiailag felhasználhatták volna arra, hogy Ro-
mánia erős európai biztosi posztra való jelöltségéhez szükséges támogatást 
kapjon. Marcel Ciolacu azonban magányos utat választott, egyoldalúan 
Victor Negrescu európai parlamenti képviselő jelölését javasolta, anélkül 
hogy a liberálisokkal konzultált volna. Közben a politikai szakértővé avan-
zsált szenátusi elnök a prágai Globsec fórumon figyelmeztette a kormányt, 
hogy gyakorlatiasabb, a mindennapi valósághoz kötődő intézkedésekre van 
szükség. Ellenkező esetben – mutatott rá – azok nyernek teret, akik infor-
mációs háborút tudnak viselni az állam ellen. Reális hivatalos kommuni-
káció hiányában terjesztik manipulatív történeteiket és félretájékoztatnak. 

(Folytatás a 3. oldalon)

Egy hat évtizedet megért létesítmény története olyan, mint 
egy ember élete, amelyben a születéstől fogva vannak öröm-
teli pillanatok, szomorú életszakaszok, küzdelem egy jobb lé-
tért, és sorolhatnánk tovább mindazt, amit – ahogy mondani 
szokás – egy emberöltőn át megtapasztalhat bárki. A maros-
vásárhelyi állatkert életútja is ilyen. A város állatbarátai hoz-
ták létre, és lelkes emberek áldozatos munkája kellett hozzá, 

hogy megérje a 60 évet. Sokan atyáskodtak felette, és volt 
időszak, amikor mostohán bántak vele. Az utóbbi években új-
jászületett. A leglátogatottabb turisztikai célpont lett, és szak-
mai téren is elnyerte a nemzetközi elismertséget.  
Vajda György  

(Folytatás a 7. oldalon)
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Takarítják a Poklos-
patak medrét  
A Maros Vízgazdálkodási Igazgatóság 
hozzáfogott Marosvásárhelyen a vá-
rost átszelő Poklos-patak medrének 
takarításához. Egy homlokrakodó gép-
pel összegyűjtik és kiemelik az iszapot, 
eltávolítják a hulladékot, lekaszálják a 
parton a növényzetet, és ahol szüksé-
ges, kijavítják a betonkoszorút.  

____________2. 
Pörgés utáni  
mérleg 
Minden bizonnyal az eddigi legsikere-
sebb Vásárhelyi Forgatagot tudhatja 
maga mögött a nyár végi rendezvény-
sorozat szervezőcsapata – derült ki a 
hétfő délután a várudvaron tartott saj-
tótájékoztatón, ahol az illetékesek 
több szempontból összegezték az el-
múlt napok tapasztalatait. 

____________4. 
Szórványból  
a szórványért 
A szórványképviselői mandátumnak 
nemcsak szimbolikus jelentősége van, 
és nem jutalom a mandátumot elnyerő 
képviselő számára, ez hatalmas fele-
lősséggel és megfeszített munkával 
jár, továbbá szívből jövő odaadást igé-
nyel a szórványközösségek iránt, fo-
galmazott Bodoczi Annamária, a 
Jövőnk a Szórványban Egyesület 
életre hívója és vezetője. 

____________5. 
Kezdődhet  
a vízvezetés 
A Saligny program keretében pályá-
zott a község Mezőbergenye és Csitt-
szentiván vízhálózatának részleges 
kiépítésére azokban az utcákban, ahol 
vízhiány van, nem iható a kutak vize, 
és létkérdés a vezetékes víz. Ennek a 
projektnek a kivitelezése kezdődik el 
most. 

____________6. 



IDŐJÁRÁS 
Túlnyomóan napos 
Hőmérséklet: 

max. 32 0C 
min.  14 0C

Ma HILDA, GERGELY holnap 
ROZÁLIA, RÓZA napja. 
ROZÁLIA: a Róza név olasz eredetű 
továbbképzése.

Támogass egy mosolyt! –  
adománygyűjtő kampány 

Támogass egy mosolyt, gördíts félre egy követ! címmel 
indít online adománygyűjtő kampányt a Gyulafehérvári 
Caritas nehéz sorsú gyermekek, családok támogatására. 
A kampány alatt gyorsan, online, egyszeri vagy rendsze-
res adományként kisebb, nagyobb, de személyre szabott 
adományokat is elfogadnak. A felajánlott összeg néhány 
kattintással elküldhető az alábbi linkre: https://caritas-
ab.ro/fooldal/segitek/?t=29414. Ugyanitt részletes tájékoz-
tatás is olvasható a kampányról.  

Tandíjmentes helyek  
a Sapientián 

A Sapientia EMTE négy helyszínen hirdette meg fennma-
radó helyeit, köztük 184 tandíjmentes helyet. Újdonság, 
hogy lehet iratkozni a Csíkszeredában induló új testneve-
lőtanár-képző szakra. Csíkszeredában, Sepsiszentgyör-
gyön és Kolozsváron augusztus 26-án kezdődött az 
iratkozás, előbbi két helyen szeptember 5-ig várják a jelent-
kezőket, utóbbin szaktól függően változik a zárónap. A Ma-
rosvásárhelyi Karon meghirdetett helyekre ezen a héten, 
szeptember 2–8. között lehet feliratkozni. 

Előadás  
a hegymászásról 

A Forcamp Egyesület 100 fiatalt hív meg egy inspiráló ese-
ményre, ahol Varga Csaba, a Himalája hegymászója elő-
adást tart a hegymászás és túrázás alapjairól, a 
motivációról és a célkitűzésről. A hegymászó, aki meghó-
dította a Nanga Parbatot, saját történetéről is mesél. Az elő-
adásra szeptember 7-én, szombaton délelőtt 10 órától kerül 
sor Marosvásárhelyen, a Studium Hubban. 

A beteggel való együttműködés  
javítása 

Szeptember 6-án, pénteken 9–17 óra között Marosvá-
sárhelyen, a Studium Hubban a Szent Balázs Alapítvány 
szervezésében képzés lesz A beteg-együttműködés ja-
vításának lehetőségei címmel, a pszichológiai interven-
ciók gyakorlata a krónikus ellátás területén témakörben, 
dr. Purebl György pszichiáter, pszichoterapeuta szakor-
vos és dr. Sándor Imola klinikai pszichológus közremű-
ködésével. A beteg-együttműködés fokozását, a meg- 
győzés, a viselkedésváltozás és ellenállás kezelésének 
mikéntjét, a kapcsolatépítés technikáit tekintik át gyakor-
latias módszerekkel, valamint azt, hogyan tudják a bete-
geket gyors és egyszerű módszerekkel, pszichológiai 
képzettség nélkül érzelmileg támogatni. A tréning kis cso-
portos formában, interaktív módon fog zajlani, a résztve-
vők tapasztalatait és az általuk vitt problémás eseteket is 
felhasználva. A helyek száma korlátozott. Jelentkezés és 
további információ a 0728-124-989-es telefonszámon, e-
mail-cím: szentbalazsalapitvany@gmail.com. 
 
 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

3., kedd 
A Nap kel  

6 óra 46 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 57 perckor.  
Az év 247. napja,  
hátravan 119 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. szeptember 2.
1 EUR 4,9755
1 USD 4,4950

100 HUF 1,2676
1 g ARANY 361,1841
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Az anya –  
a Nemzeti Színházban 

A budapesti Karinthy Színház és a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház Tompa Miklós Társulata koprodukció-
jában készült Az anya című előadás látható szeptember 
12-én, csütörtökön 19.30-kor a Nemzeti Színház Kister-
mében. Rendező: Talgat Batalov üzbég származású al-
kotó. A magyar nyelvű fordítást mindkét társulat 

számára a Karinthy Színház igazgatója, Olt Tamás, va-
lamint Váradi R. Szabolcs készítette. 

Szent Kinga gyűrűje  
A Spectrum Színház Szent Kinga gyűrűje című egyfel-
vonásos zenés misztériumjátékát lehet megtekinteni 
szeptember 14-én, szombaton 19 órakor a Marosvásár-
helyi Nemzeti Színház Nagytermében. A darab anyagát 
magyar és lengyel történelmi, egyházi, népi, klasszikus 
és kortárs zenéből, énekekből válogatta, összeállította 
és rendezte Török Viola.   

RENDEZVÉNYEK

Közúti balesetek a megyében 
A hét végén Maros megyében több súlyos közúti 
baleset történt. Egy fiatalember életét vesztette, 
a többi baleset súlyos anyagi károkkal és szemé-
lyi sérülésekkel járt.  

Szeptember elsején, vasárnap reggel 6.30 óra körül a 
szászrégeni tűzoltóságot közúti balesetről értesítették. A 
Maros Megyei Rendőr-főkapitányság tájékoztatása szerint 
a vasárnapra virradó éjszaka a 16-os országúton Szászré-
gen irányából Faragó felé haladva egy kanyarban egy sze-
mélyautó lesodródott az úttestről és felborult. A balesetben 
életét vesztette a jármű vezetője, egy 29 éves ratosnyai 
férfi. A rendőrség folytatja a baleset pontos körülményei-
nek a kivizsgálását.  

Vasárnap a déli órákban Marosludason, az Andrássyte-
lep felőli kijáratnál történt balesethez irányították a tűzol-
tókat. Egy teherautó és egy személygépkocsi ütközött, a 
közúti balesetben három személy enyhébb sérüléseket 
szenvedett. 

Pár perccel később, 13.30 órakor újabb közúti baleset-
ről érkezett jelentés Nagykendről, ahol egy személygép-
kocsi lesodródott az úttestről, és egy ingatlannak ütközött, 
a balesetben négy személy sérült meg. Egy személy a ron-
csok közé szorult, ezért a tűzoltó- és mentőautók mellett 
a SMURD-mentőhelikoptert is a helyszínre rendelték.  

A marosvásárhelyi tűzoltókat röviddel ez után, 14 óra 
körül a marosvásárhelyi Gheorghe Marinescu utcába riasz-
tották, ahol felborult egy személyautó, és egy személy 
enyhe sérüléseket szenvedett. 

Szeptember másodikán, hétfőn délelőtt 10 óra körül a 
segesvári tűzoltókat közúti baleset miatt Héjjasfalvára irá-
nyították. A balesetben három személygépkocsi és egy fur-
gon volt érintett. A közúti balesetben egy kiskorú gyereket 
és egy nőt enyhe sérülésekkel szállítottak a segesvári sür-
gősségi kórházba – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltó-
ság sajtóosztálya. (pálosy) 

Takarítják a Poklos-patak medrét  
A Maros Vízgazdálko-

dási Igazgatóság hozzáfo-
gott Marosvásárhelyen a 
várost átszelő Poklos-patak 
medrének takarításához. 
Egy homlokrakodó géppel 
összegyűjtik és kiemelik az 
iszapot, eltávolítják a hulla-
dékot, lekaszálják a parton 
a növényzetet, és ahol szük-
séges, kijavítják a betonko-
szorút. Jelenleg egy kb. 4 
km-es szakaszt tettek 
rendbe, a héten még egy ki-
lométeren dolgoznak. Bár 
kevesebb a pillepalack, to-
vábbra is sok a szemét: gu-
miabroncsot, matracot, 
széket, elektromos hajtányt 
és más, elképzelni is nehéz 
háztáji hulladékokat gyűj-
töttek össze, ami igazolja, 
hogy egyesek a patakot to-
vábbra is szeméttárolónak tekintik.  

Az igazgatóság felhívja a figyelmet, hogy mindannyi-
unk erkölcsi kötelessége tisztán tartani a vízpartokat – 
nemcsak a Poklos-patakot, hanem mindenütt –, hiszen 
most, amikor a klímaváltozás miatt egyre többet tart a szá-
razság, fontos, hogy tisztán megőrizzük a víztartalékot. A 

Poklos-patakba került szennyeződés a Marosba, innen 
pedig molekulák formájában könnyen a szervezetbe juthat, 
bármennyire is korszerűen tisztítják meg a vízüzemekben 
a nyers vizet. Vigyázzunk egymás egészségére! – áll töb-
bek között a szerkesztőségbe eljuttatott közleményben. 
(v.gy.)  

Fotó: Nagy Tibor

A marosvásárhelyi Gh. Marinescu utcában                                                                                                               Fotó: ISU
                                                                                                                                                                    



Kiterjesztették a távoltartást 
Alina Gorghiu igazságügyi miniszter szombaton beje-
lentette, hogy hatályba léptek a kiterjesztett távoltartási 
végzésről szóló törvény előírásai, amit azt jelenti, hogy 
az erőszak bármilyen formájának elszenvedői védel-
met kérhetnek a hatóságoktól. A miniszter elmondta, 
hogy korábban csak a családon belüli erőszak áldo-
zatai kérhettek távoltartási végzést a bántalmazójukkal 
szemben. „Ezentúl nem kell a metrón vagy az utcán 
félve hátrapillantani, nem kell rettegni a lépcsőházba 
lépve a zsarnokoskodó szomszédtól. Nem kell félni, 
hogy egy álbarát ellopja a telefonodról a privát fotóidat, 
hogy felöltse őket az internetre. És nem kell többé a 
telefonos zaklatóktól sem tartani” – jelentette ki Gor- 
ghiu. Azt is közölte az igazságügyi miniszter, hogy A 
félelemben élt élet nem élet címmel tájékoztató kam-
pányt indít a minisztérium az új törvényről. „Minden ál-
dozatot bátorítok, hogy kérjen segítséget, és jelentse 
a bántalmazások bármilyen formáját, bárki is legyen 
az elkövető” – hangsúlyozta a miniszter.  

Optimizálnák az adóbeszedést, 
támogatnák a vállalkozókat  

A Nemzeti Liberális Párt (PNL) elnöke, Nicolae Ciucă 
a párt vezetőségének csütörtöki tanácskozása után 
a sajtónak elmondta, hogy az ülésen Marcel Boloş 
pénzügyminiszter több intézkedést javasolt az adó-
beszedés hatékonyságának növelésére és a vállal-
kozók támogatására. A pártelnök beszámolója szerint 
Boloş tájékoztatta a testületet arról, hogy 12,5 milliárd 
lejt kell átutalni az Országos Nyugdíjpénztárnak az 
újraszámolt nyugdíjak kifizetésére. A tárcavezető be-
szélt arról is, hogy a pénzügyminisztérium 2 milliárd 
lejt biztosít az önkormányzatoknak a számláik kifize-
tésére. Boloş megerősítette: 3 százalékos kedvez-
ményt kapnak azok a vállalkozások, amelyek 
határidőre kifizetik az adóhátralékaikat. Azok a 
cégek, amelyek ezt november 25-ig megteszik, men-
tesülnek a büntetőkamatok kifizetése alól.  

Ország – világ 
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Kitért arra is, hogy a kormányzás és a politikai kom-
munikáció módját folyamatosan frissíteni kell, hogy 
megfeleljen a pillanatnyi kihívásoknak.Ugyanakkor – 
önmagával ellentmondásban – Romániát hozta fel pél-
daként, bemutatva, hogy a politikai ellenfelek képesek 
együttműködni: a két fő politikai erő, a PSD és a PNL 
egy nehéz időszakban összefogott a kormányzásban. Ez 
a példa szerinte azt mutatja, hogy összefogással és a 
nemzeti érdekek iránti elkötelezettséggel a legnehezebb 
kihívások is legyőzhetők. Nyílt titok, hogy a PNL elnöke 
a Iohannis által diktált „politikai stabilitási direktíva” 
szerint döntött arról, hogy Ciucă induljon az elnöki 
posztért. Reális esély nélkül. Annak ellenére, hogy a 
PNL és a PSD szinte minden összejövetelen köpködte 
egymást, azt állítják a két formáció vezetői, hogy 
„PSD–PNL-koalíció van és lesz”. Még akkor is, ha 
Ciucă azt mondja, Ciolacu egyedül vette át a kormányt. 
Sokan állítják, hogy mindezek ellenére Ciolacu „szolgá- 
jaként” továbbra is a koalícióban marad. Továbbra is 
kapaszkodik a koalícióba, amelyben nincs szava.  Köz-
ben persze zajlik a harc az elnöki posztért. Nagy a to-
longás Cotroceni körül. Előrejelzések, felmérések, 
vélemények és támadások kavalkádja szédíti a válasz-
tópolgárt.  Felmerült a minap a Geoană elnök – Cio-
lacu miniszterelnök páros lehetősége, amely állítólag a 
legnagyobb eséllyel megvalósítható opció. Ezzel együtt 
az is, hogy ha nem változik a PNL pozíciója, Ciucănak 
esélye sincs bejutni a második fordulóba. Katonaként 
parancsot tud adni és megfogadni, de nem képes elkép-
zelni Románia jövőjét. Főleg gazdasági és költségvetési 
szempontból – mondják az elemzők. Közben Ciolacu 
újra feltalálta a költségvetés tartalékalapját, amiből 
osztogatja az ország pénzét, anélkül hogy bárki ellen-
őrizné és megállítaná. Megtörténhet vajon, hogy meg-
érti: a költségvetési hiányt korrigálni kell, és a 
választások után áttér az intézkedésekre? A PSD meg-
teremti a leendő parlamenti többséget, akár az AUR-ral 
is, ha másként nem lehetséges. Pénzt vesz fel a költség-
vetésből, odaadja az AUR-nak. Hiszen Románia állás-
pontja az orosz–ukrán konfliktust illetően 
engedékenyebbé teszi az EB-t, és az hajlandó lesz el-
nézni Ciolacu költségvetési csúszásait, és finanszírozni 
Románia „stabilitását”. Erre tippel a Geoană–Ciolacu 
páros. 

Ámde a következő négy évben megugrik az infláció, 
megbénul a lakosság vásárlóereje, és szokás szerint 
csak a PSD-párti klientúra jár jól, a lakosság rovására.  

Dilemmák
(Folytatás az 1. oldalról)

Továbbra is jár a szociális juttatás a nyugdíjasoknak  
A kormány hétfői ülésén sürgősségi 

rendeletet fogadott el arról, hogy az ét-
kezési utalványokban, ártámogatott 
gyógyszerekben és fűtéstámogatásban 
részesülő nyugdíjasok továbbra is jogo-
sultak ezekre a juttatásokra. Mihai Cons-
tantin kormányszóvivő közleménye 
szerint a Ciolacu-kabinet a juttatásokra 
feljogosító jövedelemhatárokat módosí-
totta a jogszabállyal, tekintettel arra, 
hogy az újraszámolás után a nyugdíjak 
jelentős része nőtt. A rendelet szerint a 

szociális kártyákra kéthavonta folyósí-
tott 250 lejes étkezési támogatásra jogo-
sító jövedelemhatár 2000 lejről 2210 
lejre emelkedett. Így a kedvezménye-
zettek száma az augusztusi szinten (1,7 
millió nyugdíjas, fogyatékkal élő sze-
mély és egyszülős család) marad. A kor-
mány a 90 százalékos gyógy- 
szerár-támogatásra feljogosító jövede-
lemhatárt 1830 lejről 2020 lejre emelte, 
így ebben a kedvezményben 2,35 millió 
nyugdíjas fog részesülni. A jövedelem-

határ megállapításakor nem veszik fi-
gyelembe a nyugdíjakon és szociális 
juttatásokon kívüli jövedelmeket. A ren-
delet előírja azt is, hogy az eddig fűtés-
támogatásra jogosult nyugdíjasok a 
juttatásuk új összegétől függetlenül to-
vábbra is megkapják a segélyt. A támo-
gatás igénylésekor a nyugdíj 
újraszámolása előtti utolsó nyugdíjszel-
vényt kell felmutatni. Az intézkedés 
2024. szeptember 1-je és 2025. október 
15-e között lesz hatályban (Agerpres) 

Roxana Mînzatut jelölik az Európai Bizottságba 
 Marcel Ciolacu kormányfő hétfőn bejelentette, hogy Roxana Mînzatu 
szociáldemokrata európai parlamenti képviselőt jelöli az Európai Bi-
zottságba. A miniszterelnök a Szociáldemokrata Párt (PSD) együttes 
frakcióülése után a sajtónak elmondta, hogy hamarosan elküldi a ja-
vaslatát az Európai Bizottság elnökének, és folytatja a tárgyalásokat 
Ursula von der Leyennel a román biztos portfóliójáról.  

Ciolacu hozzátette: számára fontosabb 
a jelölt személyénél az, hogy milyen fel-
adatokat bíz rá az Európai Bizottság el-
nöke, a jelölt nemét pedig egyáltalán nem 
tartja relevánsnak. „Az elnök asszony 
addig nem nevezi ki a biztosjelölteket, 
amíg meg nem hallgatja őket. Roxana 
Mînzatu több mint egyórás meghallga-
tása vasárnap volt (...). Ezután az elnök 
asszony csak dicsérő szavakat mondott 
róla. Roxanának nem a politikai, hanem 
a szakmai önéletrajza a lenyűgöző” – je-
lentette ki a miniszterelnök. 

Nicolae Ciucã a PNL parlamenti frak-
cióinak együttes ülése előtt azt mondta, 
hogy a miniszterelnök jobb jelöltet is ja-
vasolhatna az Európai Bizottságba. A po-
litikus kifejtette, hogy addig nem tud 

véleményt mondani a biztosjelöltről, amíg 
nem derül ki, hogy milyen területért felel 
majd az Európai Bizottságban. Közölte: a 
PNL azt szeretné, ha Románia a bővítésért 
vagy a mezőgazdaságért felelős biztosi 
posztot kapná. Hozzátette: a kormányko-
alíció azért nem nevezte meg eddig a je-
löltjét, mert nem volt ismert, hogy milyen 
feladatok várnak rá a brüsszeli testületben. 
A PNL alelnöke, Florin Roman azt nyilat-
kozta az újságíróknak, hogy Roxana Mîn-
zatut jól felkészült technokratának tartja. 
Victor Negrescu szociáldemokrata euró-
pai parlamenti képviselő hétfőn a parla-
mentben a sajtónak kijelentette, hogy az 
Európai Bizottság elnöke, Ursula von der 
Leyen egy női jelöltet kért Bukaresttől a 
Romániának járó uniós biztosi posztra.  

A politikust arról kérdezték, hogy esé-
lyes-e továbbra is erre a brüsszeli tiszt-
ségre. Válaszában Negrescu emlékez- 
tetett arra, már csak Belgium és Románia 
nem tett hivatalos javaslatot a biztosi 
posztra. „Jelenleg tárgyalásokat folyta-
tunk az Európai Bizottság elnökével a 
nemek közötti egyensúlyról. Ursula von 
der Leyen tudomásom szerint egy női je-
löltet kért Romániától, hogy megpróbálja 
elérni ezt a paritást az Európai Bizottság-
ban” – magyarázta az EP-képviselő, hoz-
zátéve, hogy ő maga ezek szerint nem 
felel meg Ursula von der Leyen kritériu-
mainak. A politikus hangsúlyozta, hogy 
támogatni fogja Marcel Ciolacu kor-
mányfő javaslatát, bárki lesz a jelölt. Arra 
a kérdésre, hogy Roxana Mînzatu alkal-
mas-e a tisztségre, Negrescu kijelentette: 
a válaszhoz előbb tudnia kellene, hogy 
milyen területért felel majd a román biz-
tos az Európai Bizottságban. Emlékezte-
tett arra, hogy a miniszterelnök egy 
gazdasági jellegű portfóliót akar Románia 
számára. (Agerpres)  

Kisinyovba látogatott Klaus Iohannis államfő  
Szombaton a Moldovai Köztársaságban tett hivatalos látogatást Klaus 
Iohannis államfő. Kisinyovban Klaus Iohannist fogadta a Moldovai 
Köztársaság elnöke, Maia Sandu, akivel hivatalos és négyszemközti 
megbeszélést folytatott, majd a két államfő aláírta a Moldova rugal-
mas ellenálló képességét (rezilienciáját) megerősítő kétoldalú 
együttműködésről szóló nyilatkozatot, amely elősegíti a Moldovai 
Köztársaság európai integrációját.  

A nyolcpontos dokumentum kimondja, 
hogy Románia és a Moldovai Köztársaság 
együttműködik Moldova uniós csatlako-
zási tárgyalásainak eredményességéért, és 
Bukarest azt a célt tűzi ki, hogy 2030-ra 
Chişinău készen álljon a csatlakozásra. A 
nyilatkozat szerint a két ország folytatja a 
Moldova védelmi képességeit megerősítő 
katonai és biztonsági együttműködést. 
„Különös figyelmet fordítanak Moldova 
rezilienciájának megerősítésére a hibrid 
fenyegetésekkel, a dezinformációval, a de-
mokratikus folyamatok és a jogállamiság 
aláásásával szemben. A felek vállalják, 
hogy javítják az együttműködést az igaz-
ságügy, a határrendészet, a szervezett és a 
gazdasági bűnözés, illetve a pénzmosás el-
leni küzdelemben. Továbbá prioritásnak 
tekintik a két ország energiahálózatának 
összekapcsolását, a moldovai energiapiac 
fejlesztését és uniós piaci integrálását, il-
letve az energiaellátás biztonságát. A do-
kumentum megemlíti a két ország eltökélt 
szándékát, hogy támogassák Ukrajnát az 
orosz agresszió következményeinek keze-
lésében. Románia és a Moldovai Köztár-

saság együttműködik a határokon átnyúló 
áruforgalom megkönnyítésében a szolida-
ritási folyosók további használata érdeké-
ben, Ukrajna újjáépítési erőfeszítéseinek 
megkönnyítésében, valamint az aktuális 
kérdésekről folytatott háromoldalú párbe-
széd folytatásában.  

Klaus Iohannis a tárgyalásokat köve-
tően közös sajtótájékoztatót tartott Maia 
Sanduval, ahol elmondta, hogy Románia 
„stratégiai hozzájárulása” Moldova re-
formtörekvéseihez a román külpolitika 
egyik legnagyobb sikere volt az elmúlt tíz 
évben. Kifejtette, Moldova nagyon nagy 
erőfeszítések árán közeledik Európához, 
de emlékeztette vendéglátóját az uniós 
tagság előnyeire. „A polgárok érezni fog-
ják ezeket az előnyöket az oktatás, az 
egészségügy, az infrastruktúra terén, és 
természetesen gazdaságilag is.”  

Az államfő felsorolta a Románia és a 
Moldovai Köztársaság közötti ágazati 
együttműködés néhány sikerét is, különös 
tekintettel a stratégiai infrastrukturális be-
ruházásokra. Többek között a Iaşi–Un- 
gheni–Chişinău gázvezeték 2021 októberi 

beindítását említette, amivel szerinte a 
szomszédos ország „visszafordíthatatla-
nul összekapcsolódott” Románián keresz-
tül az Európai Unióval. Iohannis kitért 
arra is, hogy Románia hosszú évek óta a 
Moldovai Köztársaság első számú keres-
kedelmi partnere, rámutatva, hogy több 
mint 1600 román vállalat fektetett be a 
szomszédos országban különböző terüle-
teken, és számos munkahelyet teremtett. 

A sajtótájékoztatón Maia Sandu kije-
lentette, hogy Románia kulcsszerepet ját-
szik Moldova energiafüggetlenségének 
megteremtésében, és háláját fejezte ki Bu-
karestnek az országa rezilienciája megerő-
sítéséhez nyújtott támogatásért. Emlékez- 
tetett arra, hogy teljes gőzzel folyik az 
Isaccea–Vulcăneşti–Chişinău elektromos 
légvezeték építése, és hamarosan megkez-
dődik a Suceava–Bălţi vezeték építése is. 
Ezek a vezetékek összekötik a Moldovai 
Köztársaság villamosenergia-hálózatát a 
román hálózattal és az európai piaccal. A 
moldovai elnök elismerését fejezte ki Ro-
mánia hozzájárulásáért a Pruton átívelő öt 
új közúti híd építéséhez: Ungheni, Cos-
teşti-Stânca, Leova-Bumbăta, Leca-Fălciu 
és Bărboieni-Răducăneni. Ezek a beruhá-
zások szerinte még jobban összekötik 
majd a két országot. 

Maia Sandu köszönetét fejezte ki Ro-
mániának az oktatás terén nyújtott támo-
gatásáért is. „Románia továbbra is a 
Moldovai Köztársaság legerősebb támo-
gatója, elkötelezetten segíti az európai in-
tegrációnkat” – jelentette ki. 

Az államfő arra az újságírói kérdésre is 
válaszolt, hogy elvállalná-e a kormányfői 
posztot, ha az ország következő elnöke őt 
kérné fel erre a tisztségre. „A hátralévő né-
hány hónapban arra törekszem, hogy a je-
lenlegi pályán tartsam Romániát. 
Szeretném, hogy az állami intézmények 
továbbra is átláthatóan működjenek, és a 
választások nagyon jól szervezettek le-
gyenek (...). Nem hiszem, hogy a szemé-
lyem releváns lenne a mandátumom 
lejárta után, és nem tartom közérdekű té-
mának azt, hogy mit fogok vagy nem 
fogok tenni december 21-e után.” (az 
Agerpres nyomán)  

Forrás: Államelnöki Hivalal
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Pörgés utáni mérleg 
Az idei volt a legsikeresebb Forgatag 

Minden bizonnyal az eddigi legsikeresebb Vásárhelyi Forga-
tagot tudhatja maga mögött a nyár végi rendezvénysorozat 
szervezőcsapata – derült ki a hétfő délután a várudvaron tar-
tott sajtótájékoztatón, ahol az illetékesek több szempontból 
összegezték az elmúlt napok tapasztalatait. 

Nagy Székely Ildikó 

Nagy Éva, a főszervező Maros-
vásárhelyért Egyesület elnöke kie-
melte: a 11. Forgatag alatt 
bebizonyosodott, hogy egyre in-
kább növekszik a helyi közönség 
igénye a kulturális programok iránt, 
és közösségi összefogás is van. A 
Marosvásárhelyért Egyesület és a 
Parapács Egyesület mellett közel 
félszáz partnerszervezet járult 
hozzá az idei rendezvény létrejötté-
hez. A gazdag kínálatban számos el-
maradhatatlan, közkedvelt 
programpont szerepelt: városnéző 
séta, családi és sportprogramok, va-
lamint megannyi zenés rendezvény 
a szimfonikus zenétől a nótaesten és 
népzenén át az esti nagykoncertekig 
– mondta Nagy Éva, majd külön ki-
tért a színházi előadásokra, ame-
lyekre három óra alatt kapkodták el 
a jegyeket az érdeklődők. 

– Elsősorban a színházi kínálat 
megszervezésében oroszlánrészt 
vállaló Spectrum Színháznak tarto-
zunk köszönettel, de a Nemzeti 
Színház, a Bekecs Táncszínház és 
az Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház 
is csatlakozott a programokhoz. 
Kétszer töltöttük meg a Kultúrpalo-
tát és hat telt házas színházi előadá-
sunk volt – tette hozzá a 
Marosvásárhelyért Egyesület el-
nöke, aki szerint mindez jelzi, hogy 
még több színházi előadásra lenne 
igény a Forgatagon.  

Soha ennyi román szó  
a sátrak alatt 

A várbeli programok látogatott-
sága szempontjából nagy valószínű-
séggel az idei volt a legsikeresebb 
rendezvénysorozat. Péntektől va-
sárnapig folyamatosan tele volt a 
vár szülőkkel, gyermekekkel, mi 
több, az Egészségforgatag szervezői 

részéről az a visszajelzés érkezett, 
hogy minden eddiginél több román 
szót hallottak a sátraiknál.  

– Ez azt bizonyítja, hogy a román 
közösség is egyre nyitottabb a For-
gatag iránt, aminek nagyon örülünk, 
hiszen mindig is célunk volt, hogy 
megmutassuk a kultúránkat, és ve-
lünk ünnepeljen minden marosvá-
sárhelyi, nemzetiségtől függetlenül 
– fejtette ki Nagy Éva.  

Az idei újdonságok közé tarto-
zott az utazó planetárium, amely 
előtt állandóan hatalmas volt a sor, 
a családi olimpia és a felnőttmeg- 
őrző, a legnagyobb újdonság azon-
ban a Borkert volt. A szervezők tud-
ták, hogy erre van igény, az elmúlt 
években ugyanis hiányzott egy 
olyan meghitt tér, ahol a koncertek 
után a közönség leülhet beszélgetni 
egy pohár bor mellett, az érdeklő-
dés azonban minden várakozásukat 
felülmúlta.  

Helyben marad az elköltött 
pénz 

Jakab István, a Forgatag gazda-
sági igazgatója a rendezvénysorozat 
anyagi vonzatára, hasznára tért ki. 

– A Vásárhelyi Forgatag egy 
olyan családos rendezvény, amely 
nemcsak a különféle programokkal 
támogatja a helybélieket, ugyanis az 
itt elköltött összegek jelentős része 
vásárhelyi és Maros megyei csalá-
dokhoz kerül vissza. A kézművesvá-
sár hatvan kiállítójának java része 
Maros megyei volt, olyan családok, 
akik ebből élnek. Legalább egymil-
lió lejesre becsüljük a vásárra be-
folyt összeget. A rendezvény 
létrejöttét szolgáló technikai és lo-
gisztikai eszközök egy hatvanezer 
eurót meghaladó tételt tesznek ki, 
ami szintén helyi vállalkozásokhoz 
jutott. Erre tudatosan törekszünk, 
ezért nem hozunk más megyékből 

szolgáltatókat. Egy másik gazdasági 
mutató a fellépők elszállásolására, 
étkeztetésére vonatkozik, ez is egy 
megközelítőleg negyvenezer eurós 
tétel, ami nagyrészt szintén helyben 
maradt, ugyanis tizennégy szolgál-
tatóból tíz Maros megyei volt – ösz-
szegzett a rendezvény gazdasági 
igazgatója, aki szerint a vásárhe-
lyiek azzal, hogy ennyire szeretik a 
Forgatagot, és ezt a jelenlétükkel, 
vásárlókedvükkel is kimutatják, a 
közösség fennmaradását segítik. 

A hiteles tájékoztatás kulcs-
szerepe  

Szente Katalin kommunikációs 
szempontból értékelte a rendez-
vényt, az eseményekről elsőként hírt 
adó médiaképviselőknek is köszö-
netet mondva. A hiteles tájékoztatás 
fontosságát példázza, hogy bár a 
Forgataghoz csatlakozó zsidó hit-
község és a Marosvásárhelyi Ör-
mény–Magyar Kulturális Egyesület 
ötven személyre számított a zsina-
gógában zajló rendezvény közönsé-
geként, mintegy négyszáz 

látogatójuk volt – tudtuk meg 
Szente Katalintól. A Forgatag népes 
kommunikációs csapata tudatában 
van annak, hogy nem elég egy posz-
tot megírni vagy egy sajtótájékozta-
tót megszervezni, ennél sokkal 
többre van szükség, ott kell lenni az 
internetes felületeken, és túl kell ki-
abálni minden mást, ami éppen tör-
ténik, de a „gyújtást” mindig a sajtó 
adja meg, ez az első hiteles felület, 
ahol a Forgatag híre szárnyra kap – 
hangsúlyozta Szente Katalin, majd 
arra is kitért, hogy a Marosvásár-
helyért Egyesület kommunikációs 
csapata nagy gondot fordít arra is, 
hogy a román közösséghez is eljus-
sanak a forgatagos tudnivalók.  

A rendezvénnyel egyidős  
önkéntes is voltak 

Portik Vilmos leköszönő alpol-
gármester a szervezőcsapatról szólt, 
amely az elmúlt 11 esztendő alatt 
nagyrészt együtt maradt, és persze 
új arcokkal is bővült.  

– Nemcsak a szervezőkhöz csat-
lakoztak fiatalok, akiknek sikerült 

átvenni a forgatagos hangulatot, 
hanem olyan gyerekek is, akik az 
első Forgatag alatt még az édesany-
juk szíve alatt voltak, idén nagyon 
ragaszkodtak ahhoz, hogy önkén-
teskedjenek a rendezvényen. Egy 
12. életévét még be sem töltött kis-
lányról is szólni kell, aki rendkívül 
büszkén viselte az önkénteseknek 
járó pólót. Ez azt is jelzi, hogy va-
lamilyen formában egy forgatagos 
közösség él Vásárhelyen – hangsú-
lyozta Portik Vilmos, majd a város-
vezetés nevében köszönetet 
mondott a szervezőknek a lendüle-
tükért, lelkesedésükért.  

– Egy olyan varázsa, mozgatóru-
gója van ennek a közösségnek, ami 
egyben tartja, és képessé teszi az 
embereket arra, hogy évről évre 
azért dolgozzanak, hogy ez a ren-
dezvénysorozat megvalósuljon. 
Úgy gondolom, ez hihetetlenül 
nagy erő, és remélem, hogy Vásár-
hely meg tudja ezt becsülni, és vi-
gyázni tud rá az elkövetkezőkben is 
– tette hozzá a leköszönő alpolgár-
mester. 

Szente Katalin, Portik Vilmos, Nagy Éva és Jakab István főszervező                                                                 Fotó: Nagy Tibor

101 ok, hogy meglátogasd Maros megyét  
Ezzel a címmel adott ki vas-
kos fotóalbumot Maros 
megye turisztikai látványos-
ságairól a Visit Maros Egyesü-
let. Bereczki Sándor fotós 
illusztrációi mellett román, 
magyar és angol nyelven ol-
vasható kísérőszöveg, amely 
röviden ajánlja az idegenfor-
galmi látványosságokat. Az 
albumot augusztus 30-án, 
pénteken mutatták be a For-
gatag Beugró nevű terében, 
ahol ez alkalommal Péter Fe-
renc tanácselnök, dr. Tóth  
Batizán Emese-Emőke szocio-
lógus, egyetemi oktató és 
Szántó Lóránt, a Visit Maros 
Egyesület elnöke a megye tu-
risztikai lehetőségeiről is be-
szélgetett Molnár Imolával, a 
megyei tanácselnök kabinet-
főnökével.  

Vajda György 

Szántó Lóránt elmondta: egy évig 
készült az album, amely összefog-
lalja mindazt a látnivalót, amelyet 
érdemes felkeresni megyénkben. 
Méretét tekintve nem zsebkönyv, 
így nem azoknak a turistáknak szán-
ták, akik esetleg magukkal vinnék 
háttérinformációként, hanem első-

sorban turisztikai vásárokon vagy 
akár szállodák vendégpultjánál 
lehet(ne) lapozni, amolyan kedvcsi-
nálóként.  

A beszélgetésen többek között el-
hangzott, hogy a statisztikai adatok 
szerint, a vendégjszakákat tekintve, 
az országban a 10., a látogatók szá-
mát illetően pedig a 9. helyen áll 
megyénk, ami elég előkelő, hiszen 
nem hasonlítható össze kínálata a 
tengerparttal vagy felkapott hegyvi-
déki üdülőhelyekkel rendelkező me-
gyék kínálatával, és természetesen a 

főváros is előkelő helyen szerepel az 
attrakciók sorában. Erősségünk a 
sokféleség, az épített örökség, és itt 
elsősorban a kastélyok megléte, a 
prímet meg Marosvásárhely (sze-
cessziós város), Szováta (fürdővá-
ros) és Segesvár (lakott vár) viszi. 
Mindez azonban nem elég ahhoz, 
hogy az ország vagy akár a megye 
fő gazdasági ágazata legyen a turiz-
mus. Stratégiai elképzelés, célirá-
nyos befektetések hiánya nélkül 
nem lehet előrelépni. Péter Ferenc 
kifejtette, hogy ma már világszinten 

vagyunk versenyhelyzetben, 
hiszen a repülés mint utazási 
lehetőség majdhogynem min-
dent mindenki számára elér-
hetővé tett. Ebben a 
helyzetben csakis a kormány, 
az önkormányzatok, a turisz-
tikai szolgáltatók, egyesüle-
tek, cégek összefogásával 
lehet olyan egyedi, egyéni kí-
nálatot előteremteni, ami 
fenntarthatóvá teszi a turiz-
must. Az egyik népszerű szál-
láskínáló portál adatai szerint 
megyénket 90%-ban belföldi 
turisták keresik fel. Ennek az 
is az oka, hogy hiányzanak az 
autópályák, nehézkes a köz-
lekedés, és ami a legnagyobb 
gond: nincsenek szegmentált 

turisztikai programcsomagok. Erős-
ségünk lehet a multikulturalitás, a 
kastélyturizmus, a gyógyturizmus, a 
gasztronómiai turizmus, de vala-
hogy nem tudjuk kihasználni a lehe-
tőségeket. Elhangzott néhány 
külföldi követendő példa is, mint 
Dél-Tirol vagy Tirol vidéke Auszt-
riában, ahol a turisztikai adóból pél-
dául a helyi közösségek turisztikai, 
tájfenntartó és egyéb gazdasági te-
vékenységeit támogatják, aminek 
célja a minőségi kínálat fenntartása. 
És természetesen legalább ilyen fon-

tos a marketing, a reklám is, amelyet 
sokkal nagyobb anyagi ráfordítással 
határozottabban folytatnak más or-
szágok.  

Kérdésünkre megtudtuk, hogy a 
megyei stratégiának létezik ugyan 
egy turisztikai fejezete, de ez mesz-
sze nem olyan, amilyen kellene  
legyen. Ezért az olyan programkí-
nálatok, mint A bor útja vagy a me-
gyei kerékpárhálózat kiépítése 
anyagi támogatás és az érintett sze-
replők összefogása nélkül csak el-
képzelés marad. Ilyen kö- 
rülmények között igencsak dicsé-
rendő, hogy a desztinációt illetően 
előkelő helyen van megyénk, és 
amint a kiadott album is igazolja, 
van hova jönni.  

Péter Ferenc megjegyezte, ame-
lyik országban (Románia) államtit-
kári szinten foglalkoznak a 
turizmussal, és nem szánnak ennek 
a szakágnak megfelelő gazdasági 
fontosságot, ott nem várható látvá-
nyos fejlődés – tegyük hozzá, ezért 
kell helyi szinten erősíteni, fejlesz-
teni a szolgáltatásokat, a kínálatot, 
hiszen a lehetőségeket tekintve, el-
sősorban Székelyföld valóban turis-
taparadicsom. Elvégre, a kiadott 
album szerint is csak megyénkben 
101 ok van arra, hogy erre tévedjen 
az ide látogató. 

Molnár Imola, Szántó Lóránt, Péter Ferenc és dr. Tóth Batizán Emes-Emőke       Fotó: Vajda György
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WIZRD alkotótábor Nyárádszentlászlón 
Idén első alkalommal szerve-
zik meg a WIZRD Songwriting 
Campet Nyárádszentlászlón 
szeptember 4-7. között. A 
WIZRD egy olyan alkotótábor, 
amely erdélyi magyar fiatal 
tehetségek felkarolását és tá-
mogatását tűzte ki céljául. 

Tasnády Ádám 

„Úgy véljük, hogy a tábor szer-
vezése egy régóta fennálló hiányos-
ságot pótol. Az erdélyi zenei szcéna 
jelenleg kiaknázatlan, és az elő-
adók, együttesek gyakran kénytele-
nek más országok fővárosaiban 
próbálkozni, mivel Erdélyben nem 
találnak megfelelő támogatást zenei 
karrierjük kibontakoztatásához” – 
írják a szervezők. 

Idén 12 kreatív alkotó fog részt 
venni a táborban, akik dalszövegben, 
zeneírásban, éneklésben jelesek.  

Vizi Imre (fotó) neve ismerős 
lehet, zenei producerként és előadó-
ként már számos román toplistás slá-
ger fűződik a nevéhez, mint például 
a Jumãtate és a Mi-aduc aminte Smi-
ley előadásában, valamint Marius 
Moga, Jo és Cabron slágerei. Emel-
lett Vizi hangszerelte a magyaror-
szági A Dal című műsor 2023-as 
dalversenyének győztes dalát, az Éj-
féli járat-ot, és ő volt a Titán zenekar, 
illetve Tasi Nóra legújabb albumá-
nak zenei producere. Vizi ezúttal 
mint táborszervező árult el részlete-
ket a WIZRD Songwriting Campről 
a Marosvásárhelyi Rádióban. 

– Hogy született meg a tábor öt-
lete? Ha jól értettem, rövid idő alatt 

kellett megszervezni, és mint tudjuk, 
nem olyan egyszerűek a bürokrácia 
útvesztői.  

– Nem olyan régen jöttem haza 
Norvégiából, ahol 150 dalszerző 32 
országból a Norvég Eurovízióra írt 
dalokat egy műhelymunka kereté-
ben. Az jutott eszembe, hogy ezt mi 
is meg tudjuk csinálni! Nem volt 
egyszerű dolgunk, ugyanis nagyon 
nehéz egy ilyen tábort megszer-
vezni. Egy hónap leforgása alatt 
azok a támogatók, akiket megkeres-
tünk, szemrebbenés nélkül mellénk 
álltak, azonnal felajánlották önzet-
len segítségüket. Egy ilyen jellegű 
tábort leszervezni nagyjából egy 

évbe telik, de mi meghívásos ala-
pon hoztuk létre ezt az eseményt. 
Olyan dalszerzőket kerestünk meg, 
akikkel már dolgoztunk, hiszen ez 
az első ilyen jellegű táborunk, és azt 
szeretnénk, hogy eredménye le-
gyen. Abban bízom, hogy jövőre 
nagyobb rendezvénnyé növi ki 
magát, de valahonnan el kell in-
dulni, és előzményt kell teremteni, 
hogy az emberek láthassák, miről is 
van szó. Erdély-szerte még akad 
egy-egy dalszerző tábor, de ez most 
más. Ennek az a feltétele, hogy a 
résztvevő erdélyi és magyar legyen, 
mindamellett, hogy tehetséges és 
rátermett.  

– Miért ez az előfeltétel?  
– Szabó Előd barátommal, aki a 

Titán zenekar frontembere, gyakran 
beszélgettünk arról, hogy miért van 
az, hogy az erdélyi rendezvényekre 
magyarországi zenekarokat hívnak. 
Többször szó esett arról is, hogy ez 
mennyire zavar és mennyire bánt 
bennünket. Ekkor felmerült a kér-
dés, hogy a mi közösségünkből 
miért nem kerülnek ki olyan művé-
szek, akik szórakoztathatnák az em-
bereket. Miután lehiggadtunk, azon 
gondolkodtunk, hogy vajon mit 
lehet tenni? Jogos a felháborodás, 
de hány erdélyi magyar zenekar 
van, amely begyűjti az embereket a 
színpad elé? Elvégre azért hívják 
azt a magyarországi elődót, mert 
megmozgat egy embertömeget. 
Miért van ez? – tettük fel magunk-
nak a kérdést. Arra a következte-
tésre jutottunk, azért – és ez most 
mind a magyar, mind a román kö-
zösségre érvényes –, mert Erdély-
ben, ha nem Budapestről vagy 
Bukarestből jön az illető előadó, va-
lamiért nem jó. Számtalan olyan 
esetről hallottam már, ahol a szár-
mazási város fontosabb volt, mint 
maga a zenekar – azért nem hívnak 
előadókat bizonyos eseményekre, 
mert nem a fővárosból vagy a hatá-
ron túlról érkeznek.  

– Mondjuk úgy, hogy vagyogat egy 
erdélyi magyar zenei ipar, ami kicsit 
szét van széledve, ezért megálmodtá-
tok ezt a tábort. Mi következik? 

– Ha minden igaz, és minden jól 
megy, szeptember 4-7. között Nyá-
rádszentlászlón tíz ember három 
nap alatt 12 dalt fog írni és szerezni. 

Naponta két munkafázisban fogunk 
dolgozni, és attól lesz igazán erdélyi 
ez az esemény, hogy nem a külföldi 
standardoknak akarunk megfelelni, 
hanem valami mást, igazán hazait 
akarunk adni az embereknek.  

– Mi motivál arra, hogy fiatal ze-
nészekkel dolgozz, és felemeld őket? 
Jó látni, hogy mennyire elismerően 
beszélsz a következő generációról, 
annak ellenére, hogy az előadó-mű-
vészetben ki kell könyökölje az 
ember a helyét.  

– Amikor az ember meglátja, 
hogy ezek a fiatalok mennyire lel-
kesen és milyen odaadással dolgoz-
nak, szavakat sem kap. Hegyeket 
lehet mozdítani a lelkesedésükkel. 
Azért csinálom, mert látom, hogy 
ezek a fiatalok remek adottságok-
kal rendelkeznek, az előttük lévő 
generáció nagy része viszont a ha-
táron túl kötött ki. Természetesen 
ez nagyon jó, félre ne értse senki, 
hiszen sokkal több a lehetőség egy 
nagyvárosban. Viszont: ne azért 
menjenek mondjuk Budapestre, 
hogy megtalálják a szerencséjüket, 
hanem azért menjenek oda, mert 
már itt akkora sikerük van, hogy 
külföldről keresik őket. Mi ezt pró-
báljuk összehozni: elküldjük Buda-
pestre a táborban készült dalokat 
mint erdélyi, hazai szerzeménye-
ket. Kíváncsian várjuk, hogy mi 
lesz… 

Azt szeretnénk, ha a hazai alko-
tók úgy lennének sikeresek itthon, 
Erdélyben és külföldön, hogy ne 
kelljen végleg elhagyják a szülőföl-
det. Azt szeretnénk, ha maradnának 
a fiatalok.

Bodoczi Annamária lehet az RMDSZ szórványképviselője 
Szórványból a szórványért 

Az RMDSZ megalakulása óta figyelmet fordít a szórványkö-
zösség képviseletére. Ezzel kapcsolatos törekvéseit 2016-ban 
tette még hangsúlyosabbá, amióta egy biztosan befutó par-
lamenti mandátumot biztosít a szórványban élő közösségek 
számára. A szórványképviselői mandátumnak nemcsak szim-
bolikus jelentősége van, és nem jutalom a mandátumot el-
nyerő képviselő számára, ez hatalmas felelősséggel és 
megfeszített munkával jár, továbbá szívből jövő odaadást igé-
nyel a szórványközösségek iránt, fogalmazott Bodoczi Anna-
mária, a Jövőnk a Szórványban Egyesület életre hívója és 
vezetője, aki pénteken jelentette be, hogy indul a parlamenti 
választásokat megelőző időszakban az RMDSZ belső verse-
nyén a szórványképviselői mandátumért. 

Nagy-Bodó Szilárd  

Kitartó munka, odaadás és alázat 
szükséges ahhoz, hogy tenni lehes-
sen a szórványközösségekért, mon-
dotta Bodoczi Annamária. A 
szórványban élő közösségek sajátos 
kihívásokkal néznek szembe, csak 
akkor lehet képviselni hitelesen 
őket, ha ismerjük a problémáikat, 
tisztában vagyunk a nehézségeik-
kel, a mindennapjaikkal. A szór-
ványban teljesen másak a 
kihívások, küzdelmek, mint a tömb-
magyarságban, egy olyan képvi-
selő, aki szórványban nőtt fel, 
sokkal hatékonyabb munkát tud ki-
fejteni a közösség egyben tartása 
vagy összekovácsolása érdekében, 
erre pedig hatalmas szükség van. 

Szórványközösségben felnőni 
különleges élmény, tele akadályok-
kal, de rengeteg értékkel és főleg 
élettapasztalattal jár, húzta alá Bo-
doczi Annamária, aki már gyermek-
ként tett azért, hogy megmaradjon 
a nemzeti identitás. A szórványkép-
viselő-jelölt lapunknak elmondta, 
olyan családból származik, ahol 
mindig fontos volt a közösségi sze-
repvállalás, a magyar identitás meg-
őrzése. Egy családi döntés 

eredményeképpen egy évvel hama-
rabb kezdte meg iskolai tanulmá-
nyait, hogy megmaradjon a 
településen a magyar osztály. Ifjú-
korában sem veszítette el érdeklő-
dését a közösség ápolása, 
fejlesztése iránt, azért dolgozott, 
hogy egyházi kapcsolatokon ke-
resztül olyan ösztöndíjprogramot 
tudjanak működtetni, amely bizto-
sítja a magyar gyermekek számára 
az anyanyelven való továbbtanulást 
a nagyenyedi Bethlen Gábor Kollé-
giumban. Ez a munka most is tart, 
2019-ben Bodoczi Annamária meg-
alapította a Jövőnk a Szórványban 
Egyesületet, amely jó eszköz arra, 
hogy szorgalmazni lehessen a kö-
zösségi összefogást, illetve vissza 
lehessen adni a hitet az olykor re-
ményvesztett közösségeknek. 

Ezen túlmenően Bodoczi Anna-
mária rendelkezik azzal a bukaresti 
tapasztalattal és kapcsolati hálóval, 
ami szükséges ahhoz, hogy megfe-
lelő eredményeket lehessen elérni a 
törvényhozásban. – Nem idegenként 
kerülnék be ebbe a közegbe, hiszen 
szórványban nevelkedtem, és az el-
múlt tizenkét évet Bukarestben töl-
töttem, ott dolgoztam, illetve 
ingázva próbáltam közösséget épí-

teni és erősíteni a magyar identitást 
a szórványban – mondotta a Jövőnk 
a Szórványban Egyesület vezetője, 
aki jól ismeri a szórvány problémáit 
és azokat az embereket is, akik ezen 
a téren közösségmentő és -építő 
munkát végeznek.  

– Sokukkal együttműködtünk, 
továbbá hittel és alázattal szándéko-
zom ellátni a szórványképviselői 
feladatot, ami elengedhetetlen egy 
ilyen tisztség esetében – nyomaté-
kosította Bodoczi Annamária. 

– Sokat hallunk az elfogyásról, az 
identitás elvesztéséről, ezek ellen 
már évtizedek óta próbálnak tenni. 
Ám a szórványnak is megvannak  
azok a problémái, amelyek az ország 
más részein is léteznek. Ezek közé 

tartozik a munkahelyek és a szociális 
ellátás hiánya, továbbá mind a vi-
déki, mind a szórványiskolák szá-
mos nehézséggel szembesülnek, 
ilyen egyebek mellett a diák- és pe-
dagógushiány. Ezekre sok helyen jó 
válasz született, van egy társadalmi 
összefogás ezen a téren, de lenne le-
hetőség törvényhozási szinten is tá-
mogatni ezeket a törekvéseket – 
mutatott rá Bodoczi Annamária. A 
szórványképviselő-jelölt azt sem rej-
tette véka alá, hogy a sok évtizedes 
kisebbségi létben a közösség sok he-
lyen szétesett, ezért lenne szükség 
még több erőforrásra a közösségek 
újjáépítésére. Fontos lenne foglal-
kozni a magyarul nem beszélő, de 
magyar eredettudattal vagy részleges 

identitástudattal rendelkező embe-
rekkel, hozzájuk is kellene szólni, 
őket is be kellene fogadni a közössé-
gekbe, hangsúlyozta a jelölt. 

Összességében nézve a szór-
ványmagyarságnak egy olyan kép-
viselőre lenne szüksége, aki 
tisztában van a mindennapi kihívá-
sokkal, a problémákkal, erre kínál 
megoldást, azért dolgozik, hogy 
fenn tudjon maradni a magyar kö-
zösség, a magyar identitás. Ennek 
ismeretében kijelenthető, hogy Bo-
doczi Annamária ideális jelölt, hi-
szen már gyermekkora óta aktívan 
tesz a szórványban élőkért, az évek 
óta folytatott munkát pedig törvény-
hozási szintre tudná emelni, ezzel is 
segítve az embereket. 

Forrás: Facebook

Benyújtotta az RMDSZ-hez a szórványképviselő-jelöltséget Bodoczi Annamária                                            Forrás: Facebook
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Felújítás kezdődik a mezőpaniti iskolában 
Az óvodába, konténer tantermekbe szórják 

szét az osztályokat  
Teljesen felújítják a Kádár Márton Általános Iskolát, a község 
központi tanintézetét. Az éppen a tanév elején kezdődő mun-
kálatok idejére az iskolát teljesen ki kellett üríteni, ami nem 
kis erőfeszítést jelentett a pedagógusoknak és az alkalma-
zottaknak. Az oktatást több mint 200 tanuló számára az óvo-
dában, illetve konténer-tantermekben oldják meg. Az 
önkormányzat az országos helyreállítási terv keretében 
(PNRR) nyert pályázatot az iskola felújítására, a projektről 
Bodó Előd Barna, a község polgármestere számolt be lapunk-
nak.  

– A községben az iskola a legna-
gyobb energiafogyasztó, ami azt je-
lenti, hogy téli időszakban 4-5 ezer 
eurós költséget jelent a gázszámlák 
kiegyenlítése. Az épületet teljesen 
felújítják, ezért úgy döntöttünk, 
hogy biztonsági okokból meg a 
munkálatok zavartalan menetéért a 
következő tanévre teljesen kiürítjük 
az iskolát. Az épületet kívül újraszi-
getelik, kicserélik az ajtókat, abla-
kokat, bent szigetelik a 
mennyezetet, a padlót, felújítják a 
villany- és fűtéshálózatot, új bútor-
zat kerül az osztálytermekbe, s egy 
másik projekt révén minden tanter-
met digitális felszerelésekkel látnak 
el. Ezek az eszközök meg is érkez-
tek, az ideiglenes termekbe fel is 
felszereltük. Jövőre ezek átkerülnek 
a felújított iskolába, s minden diák 
korszerű, a 21. századnak megfelelő 
intézményben tanulhat.  

– Nemrég volt felújítás az iskolá-
ban, miért időszerű egy újabb? 

– Az előző felújítást a tízes évek 
elején végezték, de azóta elavult az 
az energetikai megoldás, amit akkor 

alkalmaztak. Nem oldották meg a 
víz elvezetését, az udvart burkolták 
ugyan, de a víz ráfolyik az épület 
falaira, ami tönkreteszi a vakolatot. 
A gázfűtésű csempekályhák is ma-
radtak, ezeket most lebontjuk, és új 
fűtőtesteket szerelünk. A kivitelező-
vel aláírtuk a szerződést, az iskolát, 
azaz a munkatelepet kedden adjuk 
át a kivitelezőnek, a D&D Instal 
Kft.-nek. A projekt teljes értéke 7 
millió lej.  

– Hová költöztetik a gyerekeket, 
hol folyik az oktatás, ameddig az is-
kolát felújítják? 

– Szanaszét. Az elemi osztályo-
kat az óvodába költöztetjük, az 
óvodásokat egy évre átvisszük a 
bölcsődébe, mert ott ebben a tanév-

ben három üres terem van, ugyanis 
egyelőre egy bölcsődei csoport 
indul. Az öt-nyolc osztályos tanu-
lóknak vásároltunk egy konténeris-
kolát, négy teremmel. Ezeket a 
sportpálya mellett helyeztük el. 
Kényszermegoldás, de ki kell bír-
juk azzal a tudattal, hogy jövő ősz-
szel mindenki visszaköltözik a 
szépen felújított iskolába. A felújí-
tási munkálatokat egy év alatt kell 
befejezni.  

– Hogy fog elférni egy-egy osz-
tály a konténerekben? 

– Három konténerből áll össze 
egy osztályterem, ami 36 négyzet-
méteres felületű. Egyetlenegy osz-
tálynak lesz szűkös egy kicsit a 
hely, mert abban az osztályban 27 
gyermek van. Tanévkezdésre ké-
szen állnak a konténerek, a héten 
szerelik be a légkondicionáló beren-
dezéseket, bent vannak már a 
padok. A konténereket az önkor-
mányzat vásárolta, ezeket a későb-
biekben felhasználjuk, például 
Székelykövesden, ahol sok gyer-
mek van. A mezőbergenyei iskola 
felújítására is pályázatot nyertünk, 
ott is szükség lesz a konténerekre. 
Most következik a tervezésre vonat-
kozó szerződés aláírása. Jövő év 
elején ki szeretnénk írni a licitet a 
munkálatokra. 

– A csittszentiváni iskolát is kor-
szerűsítették, de az udvaron maradt 
egy elhanyagolt állapotban lévő 
épület, azzal mi lesz? 

– Pályázatot nyújtottunk be a 
csittszentiváni iskola udvarán levő 
kisebb épület újjáépítésére, itt or-
vosi rendelőt létesítünk, külön he-
lyiséget a tej-kifli program 
lebonyolításához. Egyúttal egy 
sportpályát is kialakítunk. Remél-
jük, nyertes lesz a pályázatunk – 
mondta bizakodva a polgármester.  

Fotók: Nagy Tibor

Harcó ékessége lett a református templom  
Lenyűgöző szépségű és eleganciájú 
középkori épület. Dombról uralja az 
egész falut. Pár évvel ezelőtt romos 
állapotban várta az enyészetet, de 
– hála a Teleki László Alapítvány-
nak – sikerült megmenteni ezt a 13. 
századi szentéllyel rendelkező mű-
emléket.  

Harcóról tudni kell, hogy a települést az 
1332. évi pápai tizedjegyzék említi elő-
ször Hudzov névvel. Későbbi névváltoza-
tok a Hoczo (1356), Hoczo (1468), a 
Harczou megnevezés 1496-ban jelent 
meg. 

A falu lakossága a reformáció idején 
lett protestánssá, jelenleg 150 református 
él itt. A harcói református leányegyház-
község a székelykövesdi egyházközség-
hez tartozik, lelkészük Máthé-Farkas 
Zoltán, aki a templom történetét és a fel-

újítással kapcsolatos adatokat ismertette, 
Weisz Attila művészettörténészt idézve.  

A település középkori református 
temploma egy északi fekvésű dombolda-
lon található. A téglából épült kis méretű 
épület téglalap alakú hajóból és félkörí-
ves szentélyből áll. A 19. század végén 
a hajó déli oldalához egy kis harangtor-
nyot építettek. A szentély és a diadalív 
középkori falképtöredékei egy 2015-ben 
végzett falkutatás során kerültek fel-
színre. 

A templom felújítását 2016-ban kezdték 
el, ekkor tárták fel az 1400 körüli falfres-
kókat a szentélyben és a diadalív oszlo-
pain, valamint egy 1690-es évszámot 
mutató feliratot, karcolást a szószék mö-
götti falon.  

A templom szentélye a 13. század vé-
gére, illetve a 13–14. század fordulójára 

keltezhető. A régészeti vizsgálatok során 
feltárt egyik, a templom szentélyének ala-
pozásakor megkímélt sírban található 
csontváz a C14-es vizsgálat szerint kb. 
1300-ra datálható, ennélfogva a templom 
építése néhány évvel később kezdődhetett 
(amikor az említett sírt még kegyeleti 
okokból védték). 

A templom tornya egy emeletes porti-
kusra emlékeztető építmény, késői, vélhe-
tően a 19. század végén készült.  

A harcói református templomot a ma-
gyar kormány által létrehozott Rómer 
Flóris Terv támogatásával sikerült teljes-
körűen helyreállítani, a program lebo-
nyolítója a Teleki László Alapítvány. 

A felújítás során elvezették a templom 
körül a vizet, megújult a tető, a templom-
belső, restaurálták a falképeket, és hely-
reállították a teljes külső homlokzatot.

Nomád tábor a Varázsló  
lovasközpontban 

Mezőpanitban új színfolt a Varázsló lovasközpont, amelyet 
Szombat Ottó 2022 óta működtet. Maga Magyarországon, 
Szigetszentmiklóson végzett lovasiskolát, s az ott tapasz-
taltakat szülőfalujában is meg szeretné honosítani.  

Múlt héten nomád lovastábort 
szerveztek 25 helyi, községbeli, il-
letve marosvásárhelyi gyerek szá-
mára.  

A gyerekeket arra tanították, ho-
gyan kell boldogulni a természet-
ben. Saját maguk raktak tüzet, 
készítették elő az ételt, volt gyógy-
növénytúra, a gyűjtött növények-
ből teát főztek. Volt kézműves 
foglalkozás, fafaragás, csapatjáté-

kok, ügyességi játékok, például 
kötélhúzás, akadálypályás vetél-
kedő, amellyel a másokra való fi-
gyelés, segítségnyújtás készségét 
is kívánták fejleszteni.  

A fő tevékenység mégis a lovas-
oktatás és lovaglás volt, hiszen 
nagy az igény iránta. A Varázsló 
egyesület fejlesztő lovaglással is 
foglalkozik sérült vagy hiperaktív 
gyermekek számára. 

Kezdődhet a vízvezetés 
A Saligny program keretében 
pályázott a község Mezőber-
genye és Csittszentiván víz-
hálózatának részleges 
kiépítésére azokban az ut-
cákban, ahol vízhiány van, 
nem iható a kutak vize, és 
létkérdés a vezetékes víz. 
Ennek a projektnek a kivite-
lezése kezdődik el most, mi-
után Bodó Barna Előd 
polgármester és az Instgaz 
Kft. aláírta a kivitelezési 
szerződést.  

– Mezőpanit község lemaradt a 
víz- és csatornahálózat kiépítésé-
ről. Azért van hátrányos helyzet-
ben, mert a megyei mesterterv 
keretében nem volt előrelépés, 
2016 előtt nem használta ki a pá-
lyázati lehetőségeket, azt követően 
pedig a Saligny programig nem is 
volt lehetőség. A víz- és csatorna-
hálózat kiépítése a községben na-
gyon költséges, hozzávetőlegesen 
20 millió euróba kerülne. Mivel 
ekkora összeget sehol sem tudunk 

megpályázni, a község maradt a 
megyei mesterterv keretében, s pá-
lyázott ott, ahol lehetett – indo-
kolta meg a lemaradás okait Bodó 
Előd Barna polgármester.  

Az említett vízvezetési pályázat 
mellett egy másik pályázat is nyer-
tes lett, ami a csittszentiváni csa-
tornahálózat kiépítésére 
vonatkozik, a közbeszerzési eljá-
rás elkezdődött, várják a jelent-
kező cégeket.  

– A meglévő projektekre fog 
„ráépülni” a megyei mesterterv 
projektje, ami megoldja a község 
vezetékesvíz-ellátását, kiépül Me-
zőpanit csatornahálózata – lévén, 
hogy csak 2000 fölötti lakosú tele-
pülések vehetnek részt a projekt-
ben –, aminek munkálataira jövőre 
kezdődhet el a licit. Kimarad 
Harcó, Kövesd és Mezőbergenye 
kanalizálása, ezért a Bergenye pá-
lyázatát beadtuk az AFM-hez. 
Most készítjük elő a pályázatot 
Harcónak és Székelykövesdnek – 
tájékoztatott a polgármester.  

Ráduly Csongor, a Kádár Márton Általános Iskola igazga-
tója szerint az adott körülmények között is az oktatás 
ugyanolyan színvonalú lesz, mint az iskola épületében. A 
pedagógusok és a diákok is alkalmazkodnak a körülmé-
nyekhez, mindenki megérti, hogy erre az intézkedésre 
szükség van ahhoz, hogy egy év múlva modern iskolába 
térjenek vissza.  
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Történelmi visszatekintő  
Ma már kevesen tudják, hogy 

Marosvásárhelyen volt egy kisállat-
tenyésztő (róka-) telep, ahol „több 
száz rókát, nutriát és nagyszámú 
nyestet” tenyésztettek „a szép bun-
dát kedvelő nők örömére”. Innen 
pattant ki a gondolat még 1961-ben, 
hogy jó lenne egy állatkert létesí-
tése Marosvásárhelyen, amelynek-
megfelelő helyet kínálna „például a 
Somostető”, ahol bemutatnák a tar-
tomány rendkívül változatos állat-
világát. S még az is felmerült, hogy 
ebben az erdészet hivatalok nyújt-
sanak „értékes segítséget”, és „nem 
is lenne rossz, ha a városi néptanács 
tanulmányozná ezt a kérdést”. A ró-
katelepen dolgozott Rend László is, 
aki a fáma szerint felsétált a somos-
tetői erdőbe, és egy kis tavacska kö-
rüli sík területet kiszemelt ennek a 
helynek, majd az „elvtársak” figyel-
mébe ajánlotta, akik végül felkarol-
ták az ötletet, és három év múlva – 
csodák csodája – hazafias munkate-
leppé vált a Somostető. Így ír erről 
az 1964. augusztus 9-i Vörös Zászló 
a Nyári színpad • Pionírvasút • Zoo-

sarok létesül Marosvásárhelyen 
című cikkben. „A Somostetőn né-
hány napja munkatelep létesült. A 
város lakossága hazafias munkával 
megkezdte a Somostető kiépítését 
kellemes szórakozóhellyé. Eddig itt 
csak sportpálya és egy étterem volt, 
most szabadtéri színpad és pionír-
vasút épül, ugyanakkor zoosarok is 
létesül az erdő egy részében. Bár ál-
latkertnek éppen nem nevezhető, 
mégis érdekes látványossága és 
szórakozóhelye lesz ez a város la-
kóinak. A Tartományi Erdészeti 
Igazgatóság elvállalta a benépesíté-
séhez szükséges állatok (őzek, va-
lamint ragadozók és különböző 
madarak) összegyűjtését. A városi 
néptanács által szervezett munkála-
tokat nagy lelkesedéssel támogatják 
a marosvásárhelyi vállalatok, intéz-
mények dolgozói. Ugyanis ez az 
első lépés arra, hogy a Somostető 
valóban kellemes szórakozóhellyé 
váljon. A cél az, hogy a munkálatok 
jelentős részét augusztus 23-ig be-
fejezzék. Valóra váltása elsősorban 
a lakosság további hazafias munká-
jától függ.” 

A születésnapról az 1964. au-
gusztus 21-én, pénteken a Vörös 
Zászlóban Ünnepség a Somostetőn 
címmel megjelent tudósítás számolt 
be.  

„Tegnap délután ünnepség szín-
helye volt a marosvásárhelyi So-
mostető, a város lakóinak kedvelt 
kirándulóhelye. Nagy számú dol-
gozó jelenlétében adták át rendelte-
tésének a szabadtéri színházat, a 
több mint egy kilométer hosszú pi-

onírvasutat és az állatkertet. Az új 
létesítményekkel is hazánk felsza-
badulásának 20. évfordulóját kö-
szöntik városunk dolgozói. Három 
héttel ezelőtt vágódtak a csáká-
nyok földbe, s azóta szünte-
lenül a lelkes munka zaja 
verte fel az erdő csend-
jét. Délelőtt, délután 
dolgoztak itt a haza-
fias munkabrigádok, 
városunk üzemei-
nek, intézményeinek 
dolgozói. Munkáju-
kat a felszabadulási 
évfordulóra tett válla-
lások ösztönözték. Csu-
pán az 1.500 férőhelyes 
színház építésénél 2.500 
köbméter földet mozgattak 
meg. A rekordidő alatt elkészült új 
szórakozókomplexum dolgozóink 
odaadását dicséri. A Vasút, az „Au-
gusztus 23” Bútorgyár, az ILEFOR, 
a 2-es számú Autójavító Vállalat és 
más vállalatok dolgozói közel 
1.500.000 lej értékű hazafias mun-
kát végeztek. Csak a „Maros” Vil-
lamossági Vállalat 
munkaközössége 25.000 lej értékű 
munkával járult hozzá az új létesít-

mények határidőre történő átadásá-
hoz. A 2-es számú Autójavító 
Vállalat dolgozói a Somostetőn 
végzett hazafias munka mellett a 
kisvasút három vagonját is elkészí-
tették. A szabadtéri színház, az ál-
latkert és a kisvasút felépítésével új 
fejezet kezdődött a Somostető tör-
ténetében. Velük kezdődött el Ma-
rosvásárhely egyik legszebb, 
legkellemesebb szórakozóközpont-
jának a kiépítése. A tegnap délután 
5 órakor kezdődött ünnepségen az 
építők is részt vettek. Arcukon a jól 
végzett munka örömével hallgatták 
Veres Nicolae, a városi pártbizott-
ság első titkárának beszédét Maros-
vásárhely fejlődéséről a 
felszabadulás 20. évében.”  

Fenntartási nehézségek és 
bővítések  

Nem áll szándékunkban áttekin-
teni az állatkert 60 évének történe-
tét, de tény, hogy már a kezdetektől 
fogva a marosvásárhelyiek kedvelt 
kirándulóhelye lett a Somostető, 
azokkal a létesítményekkel együtt, 
amelyeket „hazafias lelkesedéssel” 
a városlakók „elkészítettek”. Hét ál-
lattal nyílt meg az állatkert, és kie-
melten meg kell említsük első 
igazgatójának, Rend Lászlónak a 
nevét, akinek a személyisége, állat-
szeretete, odaadása nélkül talán 
nem lett volna meg az a kezdeti len-
dület, aminek köszönhetően állatba-
rátokat vonzott az állatkert köré, az 
akkori körülmények között, bőví-
tette az állományt, és nem túlzás, ha 
azt állítjuk, éjt nappallá tett, hogy 

előteremtse az állatok gondozásá-
hoz szükséges élelmet, az állator-
vosi ellátást és sok minden mást. A 
kor szellemétől eltekintve pedig az 
is kiemelendő, hogy az első épüle-
teket valójában közadakozással, a 
város teljes mértékű hozzáállásával 
húzták fel, és alakították ki azokat a 
kifutókat, amelyek ma is állnak.  

A következő igazgató dr. Be-
reczky Boldizsár lett, aki, folytatva 
Laci bácsi munkáját, hasonló lendü-
lettel és odaadással dolgozott. És 
nem volt könnyű meggyőzni az 
„elvtársakat” arról, hogy Marosvá-
sárhelyen megmaradjon az állat-
kert, amikor az 1980-as évektől az 
egész ország nélkülözött. Az egyik 
városi legenda szerint az egyik tig-
ris mentette meg „vészhelyzetben” 
az állatkertet, amelynek a bundájá-
ból Elena Ceauşescunak készítettek 
kabátot, s ezért a nagyvezér kiadta 
az ukázt, hogy ne számolják fel az 
állatkertet. És nem volt egyszerű az 
1989 utáni változást követő első év-
tizedben sem előteremteni a fenn-
tartáshoz szükségeseket. Később 
sikerült uniós pályázattal bővíteni a 
kertet, új létesítmények jöttek létre, 
az ország legnagyobb állatkertjévé 
nőtte ki magát a létesítmény. 2010 
körül kérte az állatkert a felvételét 
az Európai Állatkertek és Akváriu-
mok Szövetségébe (EAZA), ehhez 
bizonyos állatjóléti és más feltéte-
leknek kell eleget tenni, amelyek-
nek a teljesítése elmaradt. 
Következett egy átmeneti korszak, 
amelyben Kopacz András korábbi 
aligazgató állta a sarat, majd Pavel 
Dumitru és Horaţiu Gorea vezették 
az intézményt.  

Az újjászületés   
2021 októberében került az állat-

kert élére a marosvásárhelyi 
Szánthó János, aki 17 évig volt a 
nyíregyházi állatkert igazgatóhe-
lyettes főkurátora, majd 14 évig az 
amszterdami Artis állatkert főkurá-
toraként tevékenykedett, emellett az 
Európai Állatkertek és Akváriumok 
Szövetségében több program irá-
nyítója és az európai jegesmedve-
program vezetője. A jelenlegi 
igazgató nemcsak nemzetközi szak-
ismeretével szabott új irányt az ál-
latkertnek, hanem, amint bevallotta, 
lokálpatriotizmusból, a Rend Laci 
bácsi iránti tiszteletből is azon 
igyekszik, hogy a hatvan éve meg-
álmodott létesítmény – a mai kor ál-
latjóléti követelményeinek 
megfelelően – az ország legna-
gyobb és legszebb állatkertje le-
gyen.  

– Az állatkert újjá kell szülessen, 
mert a létfontosságú munkák elha-
nyagolása, a szakszerűtlen beavat-
kozások miatt majdhogynem 
mindent át kell rendezni, fel kell 

újítani, át kell építeni, és ez egy 
hosszú és költséges folyamat, ame-
lyet elkezdtünk ugyan, de csak 

apró lépésekkel haladunk. Az 
infrastruktúra felújításával 
kellett kezdenünk, hiszen 

nem voltak öltözők, ki kel-
lett cserélni a csatorna-

hálózatot, az épületek 
fűtésrendszerét, a 
villanyhálózatot, új 
tető került a majom-
házra, és sorolhat-
nánk azokat a 
teendőket, amelye-
ket három év alatt 

sürgősen el kellett 
végezni, hozzátéve 

azokat az állatjóléti fel-
tételeket, amelyeket a ko-

rábbi építmények, kifutók nem 
biztosítottak. Ezért is a 60 éves ün-
neplés csupán egy jelzés a látoga-
tók irányába, hogy mit szeretnénk 
tenni, milyen koncepció mentén 
fejlesztenénk az állatkertet. Fontos 
az is továbbá, hogy teljesítsék az 
Európai Állatkertek Szövetsége 
követelményeit, amelyekért jelen-
tős lépéseket tettek. Ez mind 
pénzt, energiát és időt vett fel, 
olyan munkálatokra, amelyeket a 
közönség nem láthat, de elenged-
hetetlenül szükségessé váltak – tá-
jékoztatott az igazgató. 

A gyűrűs farkú makik és a kérő- 
dzők sétánya, az állatsimogató be-
rendezése az egykori istállóban 
mind olyan átalakítások voltak, 
amelyek azt a nyitást tükrözik, mi-
szerint az állatkertek egyik szerep-
köre, hogy közvetlen kapcsolatot 
teremtsen az ember és a természet 
között. Mindez kiegészült a magán-
gyűjteményből származó, ado-
mányként megnyílt múzeummal is 
a Zöld házban. A 60. születésnapi 
ünnepségen délben két olyan 
apróbb létesítményt is átadtak, ami 
ezt a kínálatot bővíti. Az egyik egy 
erdei sétány kialakítása volt az ún. 
Zöld ház kifutója mögött, ahol más 
szögből is megcsodálhatják az álla- 
tokat a látogatók, ui. egy üvegabla-
kot helyeztek az oroszlán kifutó- 

jához, ahonnan „rácsmentesen” 
lehet fotózni a nagymacskákat. A 
születésnapon a látogatókat a kör-
nyezetbe illeszkedő gyorsbüfékkel 
fogadták, több mellékhelyiséget is 
kialakítottak, hiszen ez is évtizede-
kig hiányossága volt az állatkert-
nek. És egy harmadik – a mentett 
kövek kertje – pedig egy újabb jel-
zés arra, hogy az állatkert tulajdon-
képpen kulturális központ is kíván 
lenni, ahol helye van a környezettu-
datosító, oktató programok mellett 
bármilyen más értékteremtő, érték-
megőrző tevékenységnek, amely ci-
vilizált lehetőséget teremt a 
látogatóknak a szabadidő eltölté-
sére. Ebbe a kőkertbe olyan eldo-
bott szegletkövek, lámpavastartó és 
szobortöredékek kerültek, amelyek 
hajdanában a várost díszítették, és 
az új idők viharában elkerültek ere-

deti helyükről, de az adott korról ta-
núskodnak.  

Az említett létesítmény avatóján 
jelen volt Soós Zoltán polgármester 
is, aki gratulált az állatkert munka-
társainak és további sikereket kí-
vánt, megígérve, hogy az 
önkormányzat a lehetőségek szerint 
– a kezdetekhez híven – továbbra is 
kiemelten támogatja az állatkert és 
a Somostető fejlesztési terveit, 
ugyanis ez alkalommal megújultak 
a játszótéri bútorzatok is. A Somos-
tető gondnoksága újra az állatkert-
hez került, így fontos az is, hogy, 
amint a kezdetekkor is, az állatkert-
tel együtt a tető szabadidőtere is 
megújuljon.  

A történet folytatódik... 
A születésnapi rendezvény este 

nyolc órától folytatódott, amikor in-
gyen lehetett belépni az állatkert ka-
puján. Az ünnepi hangulatot a 
KultFeszt idején kötött, kivilágított 
sátor mellett a Meandtheboy élő 
zenei szolgáltatása és a Navarra 
kortárstánc-csoport előadása fo-
kozta. Az állatkert gondozói elő-
csalták az indiai sülöket, amelyek, 
éjszakai állatok lévén, csak ilyenkor 
aktívak, most igazi látványosságot 
jelentettek az érdeklődők számára, 
ugyanakkor az elefántok, a zsiráfok, 
az oroszlánok, a tigrisek is vonzot-
ták a látogatókat, mint ahogy a kis- 
állatok éjszakai viselkedésére is 
sokan kíváncsiak voltak. A kifutók 
mellett az Erdélyi Magyar Csillagá-
szati Egyesület tagjai által felállított 
kis csillagvizsgálón keresztül lehe-
tett kémlelni az eget. A bejárati 
kapu melletti filagória előtt termé-
szetfilm-vetítés volt, a nyári színpa-
don – a korábban elkezdődött 
vetítéssorozat keretében – ezúttal 
Charlie Chaplin A nagyváros fényei 
című ikonikus filmjét lehetett meg-
tekinteni.  

Az állatkerti fejlesztések folyta-
tódnak – mondta lapuknak az igaz-
gató, hiszen az sem mellékes, hogy 
versenyhelyzetbe kerültek a buka-
resti, brassói vagy akár a nagysze-
beni állatkerttel szemben, ahova az 

önkormányzat nagy pénzösszeget 
szán, és olyan állatokat hoznak, 
amelyeket egyediek az országban, 
ezért lemaradt mögöttük a marosvá-
sárhelyi.  

Az európai állatkertek szövetsé-
gebeli tagság teremt majd újabb le-
hetőségeket, amennyiben meg- 
valósulnak a kívánt beruházások. 
Ezért is vannak fejlesztési tervek, 
amelyek jelenleg különböző fázis-
ban vannak, köztük teljesen meg-
újul az egykori hüllőház, 
látványosan fognak majd megújulni 
a kifutók is, és sok minden változik 
majd. Erre a múlt és az évtizedek 
során elnyert hírnév is kötelezi az 
állatkert jelenlegi gazdáit. És te-
gyük hozzá: az a fajta lelkesedés, 
állatszeretet, ami nélkül elképzelhe-
tetlen egy ilyen létesítmény működ-
tetése. 

(Folytatás az 1. oldalról)

A zoosaroktól a nemzetközi elismertségig

Fotók: Vajda György



Charles Leclerc, a hazai közönség el tt szerepl  Fer-
rari monacói versenyz je nyerte a vasárnapi Forma–1-
es Olasz Nagydíjat Monzában. A 26 éves pilótának ez 
az idei második és pályafutása hetedik futamgy zelme, 
Monzában 2019 után másodszor diadalmaskodott. 

Leclerc mögött Oscar Piastri, a McLaren ausztrál ver-
senyz je ért célba másodikként, míg a harmadik helyen 
a pole pozícióból rajtoló Lando Norris, a McLaren brit 
pilótája végzett. A címvéd  és háromszoros világbajnok 
Max Verstappen, a Red Bull vb-pontversenyt vezet  
holland pilótája csak hatodik lett. 

Közvetlenül a rajt után Norris az élen tudott maradni, 
ám a következ  lehet ségnél a mell le rajtoló Piastri 
megel zte. A brit ráadásul a csata közben hibázott, au-
tója megcsúszott, ezt kihasználva Leclerc is lehagyta t. 
A harmadik helyr l induló George Russell (Mercedes) 
az els  kanyar féktávját elrontotta, több pozíciót is ve-
szített, miközben a hetedik kockából startoló Verstappen 
az els  kör végéig hatodiknak jött fel. 

A 15. körben a McLaren kerékcserére hívta Norrist, 
aki nagy igyekezetében a bokszutca bejáratánál rosszul 
fékezett, és egy reklámtáblát is eltalált az autójával. Két 
körrel kés bb Piastri és Leclerc is friss abroncsokat ka-
pott, utóbbi pedig csak Norris mögé tért vissza a pá-
lyára. 

Féltávhoz közeledve Piastri el nye majdnem két má-
sodperc volt csapattársával szemben, akit csaknem 
ugyanekkora lemaradással követett Leclerc. Ekkor a 
másik Ferrarit vezet  Carlos Sainz Jr. volt a negyedik, 
Lewis Hamilton (Mercedes) az ötödik, Verstappen pedig 
a hatodik. 

Norris a 30. kör után – a gumik rosszabbodó állapota miatt – kifeje-
zetten lassú körid ket tudott csak futni, Leclerc utol is érte, de miel tt 
el zéssel próbálkozott volna, a brit versenyz t újabb kerékcserére hívta 
a McLaren. Piastri az élr l a 39. körben hajtott a bokszba és kapott friss 
abroncsokat, így a vezetést Leclerc vette át, mögötte pedig csapattársa, 
Sainz száguldott. 

Innent l kezdve az volt a kérdés, hogy a két Ferrari végigcsinálja-e 
a versenyt újabb kerékcsere nélkül, rövidesen pedig Sainzra hárult az a 
feladat, hogy amennyire csak tudja, feltartsa a mögötte érkez  két 
McLaren-versenyz t. Piastrit nagyjából másfél körig tudta maga mögött 
tartani a 30. születésnapját épp ezen a napon ünnepl  spanyol, Norris 
pedig szintén könnyedén hagyta le a Ferrarit. A hajrában viszont Leclerc 
tökéletesen kihasználta az egy kerékcserés stratégia kínálta esélyt, és 
nagyszer  teljesítményt nyújtva, megérdemelten gy zött. 

A Ferrarinak története során ez volt a 20. sikere a hazai nagydíjon. 
A világbajnoki idény két hét múlva, az Azeri Nagydíjjal folytatódik 

Bakuban.

A vb-pontversenyek állása 
* versenyz k: 1. Verstappen 303 pont, 2. Norris 

241, 3. Leclerc 217, 4. Piastri 197, 5. Sainz 184, 6. Ha-
milton 164, 7. Pérez 143, 8. Russell 128, 9. Fernando 
Alonso (spanyol, Aston Martin) 50, 10. Lance Stroll 
(kanadai, Aston Martin) 24, 11. Nico Hülkenberg 
(német, Haas) 22, 12. Cunoda Juki (japán, RB) 22, 13. 
Daniel Ricciardo (ausztrál, RB) 12, 14. Pierre Gasly 
(francia, Alpine) 8, 15. Oliver Bearman (brit, Ferrari) 
6, 16. Kevin Magnussen (dán, Haas) 6, 17. Alexander 
Albon (thaiföldi, Williams) 6, 18. Esteban Ocon (fran-
cia, Alpine) 5 

* csapatok: 1. Red Bull 446 pont, 2. McLaren 438, 
3. Ferrari 407, 4. Mercedes 292, 5. Aston Martin 74, 
6. RB 34, 7. Haas 28, 8. Alpine 13, 9. Williams 6

Eredményjelz  
Forma–1-es Olasz Nagydíj, Monza (53 kör, 

306,720 km) 
* pontszerz k: 1. Charles Leclerc (monacói, Fer-

rari) 1:14:40.727 óra, 2. Oscar Piastri (ausztrál, 
McLaren) 2.664 másodperc hátrány, 3. Lando Norris 
(brit, McLaren) 6.153 mp h., 4. Carlos Sainz Jr. (spa-
nyol, Ferrari) 15.621 mp h., 5. Lewis Hamilton (brit, 
Mercedes) 22.820 mp h., 6. Max Verstappen (hol-
land, Red Bull) 37.932 mp h., 7. George Russell 
(brit, Mercedes) 39.715 mp h., 8. Sergio Pérez (me-
xikói, Red Bull) 54.148 mp h., 9. Alexander Albon 
(thaiföldi, Williams) 1:07.456 perc h., 10. Kevin 
Magnussen (dán, Haas) 1:08.302 p h. 

* leggyorsabb kör: 1:21.432 perc (Norris, 53. kör) 

Elkészült a 4. liga csoportbeosztása 
Elkészítette a 4. ligás labdarúgó-bajnokság csoportbeosztását 

a megyei labdarúgó-egyesület. Mint korábban közöltük, az idén 
két nyolcas csoportban játszanak a csapatok, ezt a fels házi 
(mindkét csoportból a legjobb három csapat) és az alsóházi (öt-
öt csapat) rájátszás követi. A rájátszást a csapatok a csoportban 
elfoglalt helyük függvényében bónuszpontokkal kezdik, a fel-
s házban két újabb oda-vissza kört, azaz tíz fordulót játszanak, 
míg az alsóházban egyetlen kört, azaz kilenc fordulót. 

Ami a mez nyt illeti, kett vel kevesebb csapat lesz, mint az 
el z  idényben, noha Radnót marad a 4. ligában, hiába vívta ki 
a feljutás jogát, nem iratkozott be a 3. ligába. Csupán azt nem 
értjük, hogy akkor miért akart annyira nyerni a bajnokságban és 
az osztályozón... 

A két hiányzó együttes közül az egyik a Se-
gesvári CSM, s tekintve, hogy a klubot az ala-
csonyabb szinteken sem látjuk, azt jelenti, hogy 
egy közel 30 ezres, municípiumi rangú város-
nak egyáltalán nincs feln tt-labdarúgócsapata, 
ami minimum elgondolkodtató... A másik visz-
szalép  szintén meglepetés, hiszen arról a Me-
z pagocsáról van szó, amely megnyerte a 
Románia-kupa megyei szakaszát, bejutott a 
kupa regionális dönt jébe, mi több, megnyerte 
a megyei Szuperkupát is, miután szerdán, az 1-
1-re végz dött rendes játékid  után büntet kkel 
legy zte Radnót együttesét. A Szuperkupából 
is látszik, hogy a csapat nem oszlott fel, hanem 
önszántából visszamin sítette magát egy baj-
noki szinttel, a 4. liga II. értékcsoportjában 
indul. Értesülésünk szerint ez azért történt meg, 
mert a klub finanszírozója megvásárolta az 
ASA-t, és a továbbiakban annak nevében és ko-
rábbi eredménysora birtokában kíván szerepet 
betölteni a megye labdarúgásában. A legjobb 
játékosok a Szuperkupa-dönt  után a marosvá-
sárhelyi csapathoz igazoltak, hiszen még átiga-
zolási id szakban vagyunk. 

Van továbbá egy csere a megyeszékhelyi 
együttesek között. Az Atletic, amely évekig 
fontos színfoltja volt a megyei szint  labdarú-
gásnak, megsz nt, helyette a város képvisele-
tében a Vulturii t nik fel a 4. liga mez nyében. 

A bajnokság szombaton rajtol, mellékelten 
az 1. forduló mérk zéseit keretes anyagunkban 
mutatjuk, ezzel egyúttal a csoportbeosztást is.  
(bálint)

Fotó: az F1 közösségi oldala

Charles Leclerc nyerte a Forma–1-es Olasz Nagydíjat
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A Rapid ellen  
játszotta a második  
felkészít  mérk zést  
a kosárlabdacsapat 
 

A második felkészít  mérk zését is két ponttal 
veszítette el a marosvásárhelyi városi sportklub. 
Eredetileg a CSM Ploie ti kellett volna legyen a 
hétvégén az ellenfél, azonban módosult a program, 
így a f városban, a Rapid ellen lépett pályára. Ki-
egyensúlyozott mérk zést követ en a végs  sziré-
naszónál 80:78-at mutatott az eredményjelz . 

A klub beszámolója szerint valamivel jobban 
m ködött az összjáték, mint az el z  meccsen, a 
Brassói Corona ellen, a védelemben azonban még 
sokat kell dolgozni, hogy meglegyen az összhang. 
A keretb l több játékos is hiányzott. Anyikijenkó-
ról tudjuk, hogy sérült, de szeptember második fe-
lében várhatóan visszatér a pályára. olopa és 
Engi-Rosenfeld hiányának okáról nem számoltak 
be, a csapat mindenesetre csupán tízes kerettel uta-
zott, közöttük ketten a feltörekv  fiatal generáció 
tagjai. 

A marosvásárhelyi csapat pontszerz i a Rapid 
elleni mérk zésen: Casale 16 (4), Gajovi  15, Je-
remi  11 (1), Relji  11, Person 9 (1), Sánta 8, Mar-
tini  6 (2), Bor a 2. Játszottak még: Bodó, Major. 

A felkészülés a nagyszebeni Tordai Elemér-em-
léktornával folytatódik, ahol szeptember 4-5-én két 
újabb találkozója lesz a csapatnak. A résztvev k a 
VSK és a házigazda CSU mellett a bolgár Rilszki 
Szportiszt Szamokov és a CS Vâlcea 2024 lesznek. 
A marosvásárhelyiek a szerdai el dönt ben a CS 
Vâlcea 2024 ellen lépnek pályára. 

Ezt követ en még kilenc nap lesz az els  hiva-
talos mérk zésig, amelyet vélhet en – amennyiben 
az els  körben papírforma-eredmény születik – a 
Galaci CSM otthonában játszanak szeptember 14-
én, a Románia-kupa második körében, így még be-
leférne egy további barátságos meccs, erre azonban 
nehéz megfelel  ellenfelet leszervezni. (bálint)

Eredményjelz  
* Szuperliga, 8. forduló: Botosáni FC – Petrolul 52 Ploie ti 0-2, Konstancai 

FCV Farul – Kolozsvári CFR 1907 0-3, Bukaresti FCSB – Aradi UTA 2-0. 
Az élcsoport: 1. CSU Craiova 15 pont, 2. Kolozsvári FCU 15, 3. Galaci SC 
O elul 15. 

* NB I, 6. forduló: Kecskeméti TE – Újpest FC 1-3, Ferencvárosi TC – 
Nyíregyháza Spartacus 2-1, Paksi FC – Puskás Akadémia 2-1. Az élcsoport: 
1. Ferencváros 12 pont, 2. Puskás Akadémia 12, 3. Paks 10. 

* NB II, 6. forduló: Szeged-Csanád – Csákvár 2-2, Budapest Honvéd – Me-
z kövesd 2-1, Vasas – Ajka 3-2, Kisvárda – Soroksár 2-1, Békéscsabai El re 
– BVSC-Zugló 2-2, Tatabánya – Kazincbarcika 0-7, Budafok – Kozármisleny 
1-1, Szentl rinc – Gyirmót 2-0. Az élcsoport: 1. Szentl rinc 14 pont, 2. Ka-
zincbarcika 10, 3. BVSC-Zugló 10, 4. Vasas 10, 5. Gyirmót 10.

A kupa els  körével kezd dött a megyei fociidény 
Az els  bajnoki forduló el tt a labdarúgó-Románia-kupa megyei szakaszá-

nak els  körével kezdték az idényt a megyei szint  labdarúgócsapatok. Ebben 
a körben a 4. liga II. értékcsoportjában és az 5. ligában szerepl  csapatok lép-
tek pályára. Több mérk zést azonban az szi idény végére halasztottak, így 
most csak kilenc meccset játszottak. Csak látszólag meglepetés ugyanakkor, 
hogy a megyei kupa- és Szuperkupa-gy ztes Mez pagocsa sima vereséget 
szenvedett Désfalván, ám ez a csapat már nem a tavalyi együttes.  

Románia-kupa, megyei szakasz, els  kör: Sáromberke – Gernyeszeg 2-4, 
Déda – Bátos 1-3, Cintos – Hadrév 4-2, Vámosgálfalva – Szentpál 5-1, Me-
z szentmárton – Mez gerebenes 0-4, Dedrád – Görgénysóakna 1-3, Mez tó-
hát – Mez ceked 0-4, Nyárádmagyarós – Nyárádgálfalva 0-3 (hivatalból), 
Jedd – Nyárádkarácsoni Scânteia 0-2, Désfalva – Mez pagocsa 4-1. A Ma-
gyarsáros – Mez záh mérk zést szerdán  játsszák, a Lövér – Alsóidecs talál-
kozót szeptember 25-én rendezik. A Gyulakuta – Egrest , Nyárádkarácsoni 
Viitorul – Somosd,  Csíkfalva – Csittszentiván és Harangláb – Szászbogács 
összecsapásokat november 10-ére halasztották. 

A 4. liga els  fordulójának m sora 
* 4. liga, 1. csoport, 1. forduló: Dics szentmártoni A&A 

Grup – Búzásbeseny i Înfr irea, Marosludasi Mure ul – Di-
cs szentmártoni Chimica, Marosvásárhelyi Vulturii – Maros-
vásárhelyi Academica Transilvania, Dánosi Gaz Metan – CS 
Radnót. 

* 4. liga, 2. csoport, 1. forduló: Magyarói Viitorul – Erd -
szentgyörgyi CSO, Nyárádszeredai ACS – Marosoroszfalui 
Mure ul, ACS Marosszentkirály-Náznánfalva – Mez rücsi 
Câmpia, Szovátai ACS – Marosvásárhelyi ASA. 
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Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Hajlítható billentyűzet? Nem, számítógép! 
Úgy fest, hogy a tech iparágban egyre több helyen megjelenik 
a hajlítható megoldás. Ez nem is meglepetés, hiszen jól lát-
ható a hajlítható telefonok sikere, ezen felbuzdulva pedig a 
gyártók is úgy érzik, elő kell állni valamivel, ami eddig nem 
volt a piacon. A kínai vállalatok jelenleg azon kísérleteznek, 
hogy igazán különleges flexibilis eszközöket dobjanak a pi-
acra. 

Pár nappal ezelőtt felkerült a vi-
lághálóra egy kép, amelyen lénye-
gében egy összehajtható 
billentyűzet látható. Ebben 
nincs is semmi érdekes, 
eddig is volt már 
ilyen eszköz, viszont 
nem aratott áttörő si-
kert. Azonban ami a 
képen csak egy 
külső, kábel nélküli, 
wireless billentyűzetnek 
látszik, az valójában egy 
teljes számítógép! Az esz-
közt a kínai LingLong cég a 
jövő alapvető mobileszközének 
nevezi. Az igazat megvallva nem 
is túloz sokat, mert ténylegesen egy 
apró számítógépről van szó, ami 
mindössze 10x15 cm. Ezt rejtették 
el az összehajtható billentyűzetben, 
így a felhasználók szó szerint zsebre 
vághatják. Olyannyira összetett esz-
köz, hogy még trackpad is helyet 
kapott benne, vagyis a tulajdonos 
még egeret sem kell magával vi-
gyen, hogy tudja használni a számí-
tógépet. 

A történetben van viszont egy 

„de” is, elvégre semmi 
sem lehet teljesen 

tökéletes. Az ösz-
szehajtható bil-

l e n t yűz e t b e 
beépített szá-

m í t ó g é p -
n e k 

ugyanis 
nincs 

k i -

j e l -
ző j e . 
I l y e n -
f o r m á n 
szükség van 
valamilyen külső 
monitorra vagy tele-
vízióra. Ebből kifolyó-
lag nem tudja tartani a 

vállalat a mini méretet. Ezzel együtt 
is van egy érdekes javaslatuk: VR- 
vagy AR-szemüveget kell párosítani 
a „billentyűzethez”. Merthogy hard-
veres rész képes támogatni ezt a 
megoldást is, persze gyorsan hozzá-
tesszük, hogy relatív kevés ember 
rendelkezik napjainkban virtuális 
vagy kiterjesztett valóság szem-
üveggel, továbbá ezek 
nem olcsók. Ebből 
a megközelítésből 
kiindulva pedig 
egyértelműen ma-
radni fog a mini-
s z á m í t ó g é p 
valamilyen hagyo-
mányos kijelzőhöz 
való párosítása. 

Ezzel a nem is olyan kicsi bökke-
nővel együtt is valóban egy külön-
leges eszközről van szó, amelyhez 
nem sok hasonlót lehetett látni 
eddig. Mondjuk komoly kérdést vett 
fel, hogy kinek van szüksége ilyen 
számítógépre, amikor tud venni egy 
kis méretű laptopot, aminek van 
saját kijelzője, azaz nem kötelező 

valamilyen más eszköz is 

ahhoz, hogy ténylegesen lehes-
sen használni. Egy nem mindennapi 
eszközről van szó, ami azonban 
kevés valószínűséggel fogja megta-
lálni a vásárlóbázisát, legalábbis 
nem látszik az a jelenlegi piaci kö-
rülmények között, hogy sorban fog-
nak állni érte. Alighanem ezt sejtik 

is a LingLongnál, mivel egyelőre 
mindössze 200 darab készült belőle, 
és ezeket is kimondottan csak a 
kínai bétatesztelőknek szánják. 
Arról egyelőre nincs információ, 
hogy szeretnék-e a típust sorozat-
gyártásba küldeni, és ha igen, 
mikor. Ha tippelni kellene, akkor 
erre a kérdésre tagadó lenne a vá-
lasz. Egyrészt a fent említett okok 
miatt, másrészt azért, mert már 
most többen túlárazottnak tartják a 
mini-PC-t. A gyártó 495 dollárnak 
megfelelő összeget akarna elkérni 
érte Kínában. Viszont – ahogyan azt 
a legtöbb termék esetében már meg 
lehetett szokni – az árra még leg-
alább 20-25%-ot kellene rászámolni 
Európában. Egy jó számítógépért ez 
amúgy nem lenne sok pénz, de a 
hajlítható billentyűzet számítógép 
paraméterei azért nem olyan acélo-
sak: AMD Ryzen 7 8840U procesz-
szor, 16 vagy 32 GB RAM és 512 
GB vagy 1 TB tárolóegység. Az 
eszköz kommunikációját wifi- és 
Bluetooth-kapcsolat segíti, a súlya 
pedig 800 gramm. 

Kevés az esély, hogy ez valóban 
tömeggyártásba kerül, mivel a min-
dennapi felhasználásban nem ez 
lenne a legjobb alternatíva a felhasz-
nálók számára. Ezzel együtt is érde-
kes eszköz, aminek a 
továbbfejlesztett változatáról nem 
kizárt, hogy a jövőben még hallani 
fogunk.

Hatalmas akkumulátoron dolgozik a Xiaomi 
A múlt heti Techuniverzumban már beszá-

moltunk arról, hogy mind a Xiaomi, mind a 
Realme gőzerővel fejleszti a 300 wattos töl-
tési kapacitást. Jelen állás szerint a Realme 
áll nyerésre, bár egyelőre nincs olyan készü-
léke, amelybe beépítette volna ezt a techno-
lógiát. Joggal merül fel viszont a kérdés, 
hogy miért is van szükség ilyen gyors töl-
tésre? Nos, a válasz abban keresendő, hogy 
az emberek egyre többet használják a telefon-
jukat, egyre több a képernyőidejük. E tény 
negatív hatásairól hosszan lehetne beszélni, 
viszont ezzel együtt is kénytelenek vagyunk 
elfogadni, hogy egyre többet használják az 
okostelefonokat, így egyre gyakrabban kell 
őket tölteni, ezt a folyamatot pedig a tulajdo-

nosok szeretnék minél hamarabb letudni, 
hogy ne legyenek „odakötve” a töltőhöz. 
Ezért kísérletezik szinte minden gyártó a 
mind gyorsabb és gyorsabb töltési technoló-
giákkal. 

Minél gyorsabban fel lehet tölteni egy esz-
közt, az annál kényelmesebb lesz a felhasz-
nálók számára, ugyanakkor ezt a kényelmet 
el lehet érni olyanformán is, hogy az adott 
eszköz nehezen merül le. Magyarul: nem 
csak az elképesztően gyors töltés, hanem a 
nagy akkumulátor is egy lehetséges megoldás 
lehet. Ezen a téren szeretne egyfajta rekordot 
dönteni a Xiaomi, amely egy 7500 mAh-s ak-
kumulátor beépítését tervezi egyes modellje-
ibe. 

Egy kínai forrás szerint a gyártó hat akku-
mulátoron dolgozik, ezek közül a legnagyobb 
7500 mAh-s lenne, ami 100 wattos töltést tá-
mogat, vagyis 63 perc alatt lehetne feltölteni. 
A további öt akkumulátor 7000 és 5000 mAh 
közötti kapacitással bírna. Azonban nemcsak 
a kapacitás, hanem a töltési sebesség is eltérő. 
Például a 7000 mAh-s telepet legfeljebb 120 
wattal lehetne tölteni, ami 40 perces töltési 
időt jelentene a gyakorlatban. A 6500 és az 
5500 mAh-s akkumulátorok csak 100 wattos 
töltést támogatnának, ami 49 és 34 perces töl-
tési idővel jár együtt, míg a 6000 és 5000 
mAh-s telepek már megbírnák a 120 wattot, 
ami azt jelenti, hogy 30, illetve 18 perc alatt 
lehetne őket feltölteni. 

Lényegében a Xiaomi olyan nagy kapaci-
tású akkumulátorokat tervez, amelyeket relatív 
rövid idő alatt lehetne feltölteni. Nem kiemel-
kedő ez a töltési idő, viszont, ha amúgy is sokat 
bírja egy telefon, akkor talán nem is szükséges 
olyan egyedülállóan gyors töltést beépíteni. 
Kérdés, hogy mikor válhatnak valósággá ezek 
a nagy kapacitású akkumulátorok, illetve mek-
kora üzemidőt fognak tudni hozni gyakorlati 
felhasználás közben? Ezek olyan kérdések, 
amelyekre egyelőre nincs biztos válasz. 
Ugyanakkor a Xiaomi, ha első akar lenni a 
gyártók sorában a nagy akkumulátorokkal, 
kénytelen lesz igyekezni, mert a legnagyobb ri-
válisai is gőzerővel dolgoznak hasonló projek-
ten. Többek között a OnePlus és az Oppo – 
mondjuk a két vállalat lényegében ugyanaz – 
is tervezi, hogy hamarosan bemutat olyan tele-
fonokat, amelyekben már 6500 mAh-s akku-

mulátorok lesznek. Sőt állítólag olyan prototí-
pusokat is tesztelnek, amelyek új generációs 
szilíciumanyagokat használnak. A verseny 
tehát kiélezett, ilyenformán most mindenki 
azért küzdhet, hogy ő legyen az első, aki piacra 
dobja ezt a technológiát. 

Kiemelendő továbbá, hogy a gyártók ré-
széről jobb választás a nagyobb akkumulátor. 
Ugyanis minél többször és minél nagyobb se-
bességgel töltünk egy bármilyen elektronikai 
eszközt – függetlenül attól, hogy az egy mo-
biltelefon vagy egy elektromos autó –, az 
annál hamarabb megy tönkre. Ezt a tényt 
szem előtt tartva tehát érdemes inkább a na-
gyobb és egyben lassabban tölthető akkumu-
látort választani, annak egészen biztosan 
hosszabb lesz az életciklusa.

A kínai LingLong vállalat hajlítható 
billentyűzetbe épített számítógépe 
Forrás: The Verge

Mobiltelefon-töltés, illusztráció                                                                                                        Forrás: Freerange Stock

Telefontöltés, illusztráció                           Forrás: Pexels
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Szerkeszti: Mezey Sarolta

Egy vers jutott eszembe  
Kuszálik Péter  

Váci Mihály írta arról, hogy „valami nincs 
sehol”. Hasonló hiányérzet aggaszt engem is, 
de nem annyira, hogy verset tudnék írni róla. 
Ez persze álokoskodás, mert nem elég az ’ér-
zelmény’, a rímfaragás tehetsége is kelletik 
hozzá. Úgy vélem: valamilyen ismeretlen kór 
támadta meg Európa népeit, eredetéről és jel-
lemzőiről keveset tudunk. Előbb a forró nya-
rat okoltam, ami valóban letöri a 
munkakedvet, de bizonyos dolgok hibátlanul 
működnek, tehát nem ez okozza. A kór csak 
sávokban támad, s az erőssége is változik. 
Amit hiába keresünk, az valamikor a moti-
váltság környékén legelészett, de mára az al-
fajaival – ösztökélés, buzdítás, nógatás – is 
csak ritkán találkozunk. Valamilyen letargia 
vagy mélakór szivárog be mindenüvé, és a ko-
rábbi rontások mellől (felelősség- és köteles-
ségtudat, hozzá nem értés stb.) ezek csöppet 
sem hiányoznak. A sáskajárásnál is vadabb 
károkat okozott volna, ha az ókori Egyipto-
mot látogatta volna meg ez a fránya kór: a 
Kheopsz-piramis csak egy húszméteres kőra-
kás lenne.  

 Átbillentünk szeptemberbe: rövidülnek a 
nappalok, s a hőség is alább adta. Ki kellett 
várni, hogy a Természet oldja meg ezt a gon-
dot, mert az emberekben nemigen bízhatok. 
Én zsummogok, a problémák csak szaporod-
nak, a megoldások pedig késnek. Számtalan 
irodában ügyködnek azon, hogy imitálják a 
munkát, mázsaszámra gyártják a papírokat, 
nagy plakátok hirdetik városszerte, hogy 
„Dolgozunk!”, de alig moccan valami. (Bez-

zeg az ellenplakátokat – „kár, hogy lassan és 
rosszul”; „de alig van látszatja” – egy nap 
alatt összeszedték…) Ne legyek rosszmájú, 
egy aprócska dolgot sikerült megoldani, épp 
augusztus utolsó napjaiban. Három évvel ez-
előtt tettem szóvá (a „Magad, uram…” című 
cikkemben; 2021. júl. 6.), hogy a Kinizsi Pál 
utca – Mărăşeşti tér – Mărăşti utca útvesztő-
jében meg kellene igazítani néhány dolgot: ó, 
nem az én kedvemért, hanem az adófizető 
polgárok biztonsága érdekében. (Mely polgá-
rok azért szavaztak a helyhatósági választá-
sokon, hogy történjék már valami…) A 
Mărăşti utca 17. számú sarokház előtti ’zeb-
ránál’ leszedték az addigi vascsőről a közle-
kedési táblákat, és átpakolták az idén 
felszerelt szemafor oszlopára. A ’villany-
rendőr’ még egy percet sem dolgozott, de jó, 
hogy ott van; talán két év múlva beüzemelik. 
Ámde: a kereszteződés közepén két csőépít-
mény nehezíti a közlekedést. Megoszlanak a 
vélemények arról, hogy mire valók azok az 
izék, én már azt is hallottam, hogy az Eiffel-
torony makettjei: balkáni stílusban; s azért 
van kettő, hogy ha az egyiket elhordják a 
szajkók vagy a varjak, legyen tartalék is. 
Eegen: van pénz a kasszában, effélékre is 
telik. A pazarlások láttán arra következtettem, 
hogy nem a pénzhiány miatt akadoznak a 
megvalósítások. Két eset is igazolja, az újság-
ban olvastam. Az első: az Unirea Főgimná-
zium javításáról/költöztetéséről mondotta a 
polgármester: „egy ilyen átköltöztetés bonyo-
lult adminisztratív előkészítéssel jár, amin egy 
éve dolgoznak már” (Népújság, aug. 23.). Ez 
komoly? Nem a bonyolultat, hanem a legegy-

szerűbb adminisztratív előkészítést kellett 
volna választani, mert egy költöztetés nem az 
irodákban dől el, hanem a hórukk-emberek 
fizikai erején, meg az emelőkampók számán. 
– A második: „Tovább késik a balavásári kör-
forgalom kialakítása”, mert a minisztérium 
azt állítja, hogy a szerződést elküldték, a ki-
vitelező cég viszont azt, hogy még nem kapták 
meg (Népújság, aug. 27.)! Megáll az ész és 
ácsorog! Kénytelen vagyok visszalapozni az 
egyik kedvenc példámhoz: a Marosvásár-
hely–Szászrégen vasútvonal építése tizenöt 
hónapot vett igénybe (1886. jan. 16-án avat-
ták föl). Egy hónap alatt két kilométernyi vas-
pálya. Erőgépek és válságmenedzserek nem 
voltak, csak kubikosok (plusz: csákány, lapát, 
talicska) és lovas kocsik. 

 A totojázás és piszmogás korát éljük, de 
a digitalizálás örömeit még nem ismerjük, 
csak a hátrányait. (2000 táján volt egy rém-
hír, hogy a számítógépek megbolondulnak 
majd a soha nem látott évszámtól… Ó, szent 
együgyűség!) Három évvel ezelőtt vetődött 
föl a téli–nyári óraállítás megszüntetésének 
kérdése. A döntést nem elnapolták, hanem 
évekkel lökdösték odább. Más: az Egyesült 
Királyságban évekig monyókoltak a Brexit 
ügyén. Hosszas huzavona után kiléptek az 
Európai Unióból, most meg ott tartanak, 
hogy a nép 52%-a ellenzi a válópert. Ha 
visszacsinálják, akkor arra is jut majd egy 
délutánjuk, hogy elgondolkozzanak rajta: si-
kerül-e a Brexit okozta veszteségeket kiha-
lászni az óceánból, vagy újabb vagon 
bankjegyet szórnak a La Manche-csatorna 
vizébe.  

 A szarakodás leplezésére új módozatokat 
sikerült találni, de ma már nem lehet a kéz-
műves világ klasszikus mondásával („jó mun-
kához idő kell”) érvelni, ezért újabb dallamos 
dumákra van szükség. Lehetőleg angol sza-
vakkal megszórva, mert a parasztvakításnak 
is át kell esnie a modernizáción. A Vibe Fesz-
tivál zárásakor közhírré tette a gazda, hogy 
máris nekifognak a jövő esztendei buli szer-
vezéséhez, mert csak egy jól előkészített fesz-
tivál lehet sikeres, muszáj egy évet 
gerbózniuk azért, hogy a dolgozó tömegek 
stb.  

 A politikusok sem adják alább. Figyelj, 
haver: „a megemlékezés és a felvonulás szer-
vezése egyéves munkát igényel a szervezők-
től, akiknek szembe kell nézni a tíz éve 
gyakorolt korlátozó intézkedésekkel, a meg-
félemlítési kísérletekkel és számos olyan el-
hárító, tiltó, de mindenképpen hamis 
érveléssel, amelyekkel szemben többször is 
pert nyertek a szervezők”. Írja Izsák Balázs, 
a Székely Nemzeti Tanács elnöke (Népújság, 
aug. 7.). Miről szónokol? A székely szabad-
ság napjának fontosságáról. Szerinte a szer-
vezőknek azért muszáj 365 napot gerbózniuk, 
hogy néhány száz székely elsétálhasson a vér-
tanúk emlékművétől a főtérig, beadni azt a 
memorandumot, amelyet el se fognak olvasni. 
Másnap pedig nekifoghatnak a következő esz-
tendei vonulás megszervezéséhez. És ez így 
megy évtizedek óta: imitálják a munkát, kiló-
számra gyártják a papírokat… (A szerző két 
korábbi írása adalék a témához: Nemes gesz-
tus /Népújság, 2010. jan. 13./ és Adalékok a 
Pató Pál-díj laudációjához /2010. febr. 3./.)

Hallássérült gyerekek nyári tábora 
Az Efatta Koronka Egyesület 
augusztus elején szervezte 
meg immár hagyományos tá-
borát a kolozsvári hallássérül-
tek Kozmutza Flóra iskolá- 
jában tanuló gyerekek szá-
mára.  Idén Jobbágyfalván a 
Tündér Ilona vendégházban 
tartottuk táborunkat. Tizen-
négy gyerek vett részt, és hét 
nevelő tanár biztosította a 
program lebonyolítását. A va-
kációs bibliahét anyagát dol-
goztuk fel délelőttönként, majd 
kézműves-foglalkozások, sza-
badtéri sportjátékok, vetélke-
dők színesítették a programot. 

Kilátogattunk a bözödi tóra für-
deni és kajakozni, másnap lovas te-

rápián, kötélkerti, valamint íjásztan-
folyamon vettünk részt. Vendégünk 
volt Biró János nyárádszeredai fa-
ragászmester, aki a népi faragászat 
szépségével kápráztatta el gyereke-
inket. 

Az egyesület képviselője, Korodi 
Csaba református lelkész több mint 
harminc éve foglalkozik ezen fo-
gyatékkal élő gyerekek hitre való 
nevelésével. Azt tapasztalta, hogy 
igényük és szükségük van arra, 
hogy megismerjék Isten igéjét és 
egyházunk tanítását. A hallók kö-
zössége nem igazán vonzó szá-
mukra, hiszen a hallássérültek a 
verbális kommunikációból nagyon 
keveset értenek, ezért bekapcso-
lódni sem képesek, emiatt „kire-

kesztettekké” válnak és elidegened-
nek.  

Egyesületünk szakemberek be-
vonásával megteremti az optimális 
feltételeit annak, hogy hallássérült 
testvéreink a jelbeszéd segítségével, 
valamint minél több vizuális eszköz 
használatával igazi élvezői lehesse-
nek ezeknek az alkalmaknak. 

Illesse köszönet vendéglátóinkat, 
a pedagógus munkatársakat és támo-
gatóinkat, a Maros Megyei Tanácsot, 
a Diakónia Keresztyén Alapítvány 
sepsiszentgyörgyi fiókját, az Írisz 
Házat, amely céladományként pá-
lyázati támogatást hívott le a HEKS 
EPER és a BROT FÜR DIE WELT 
támogatási alapjaiból.  

Korodi Csaba lelkipásztor 

Megjelent a Korunk szeptemberi 
száma 

Észak-Erdély 1944 
A második világháború utolsó 

évében, 1944. augusztus 23-án Ro-
mánia kiugrott a tengelyhatalmak 
szövetségéből, és az ekkor már 
román területen előrenyomuló szov-
jet csapatokkal a korábbi német szö-
vetségesek ellen fordult. Innentől 
fogva idő kérdése volt, hogy az 
1940-ben visszacsatolt Észak-Er-
dély mikor lesz hadszíntér. Mi tör-
tént 1944 őszén a Keleti- 
Kárpátokban? Miért volt szükség 
preventív offenzívára Torda térségé-
ben? Milyen atrocitások érték a civil 
lakosságot a frontátvonulás idején? 
Ezekre és hasonló kérdésekre keresi 
a választ a Korunk szeptemberi lap-
száma, amely az erdélyi történelem-
nek ezt a hektikus időszakát mutatja 
be a három nagy tömbben.  

A tartalomból: Romsics Ignác: 
Versenyfutás Erdélyért; Szabó Jó-
zsef János: A Hunyadi-állás és az 
Árpád-vonal; Illésfalvi Péter: A 

tordai csata egy kevéssé ismert 
epizódja: Az 1. hegyi tábori pót-
dandár harcai a Gyalui-havasok-
ban; Ravasz István: A székelyföldi 
hadműveletek 1944-ben; Kovács 
Szabolcs: „Kár volt ezt csinálni, 
mert a románok majd a helyi ma-
gyarokon fogják ezt megbosz-
szulni”. Etnikai konfliktusok 
Nagysármáson 1944 őszén; Főcze 
János: Frontátvonulás és az újabb 
„román világ” kezdetei Szépvízen 
(1944–1945); Murádin János Kris-
tóf: Félárnyékban rekedt tragédi-
ánk. Erdélyi magyar civilek 
szovjet fogságba hurcolása 1944-
ben; Lakatos Artur Lóránd: A ma-
gyar nyelvű felsőoktatás túlélése 
Kolozsváron (1944–1945); Jegy-
zőkönyv a Maniu-gárda 1944. 
szeptember 26-i szárazajtai gyil-
kosságáról; Csibi László: Kibeszé-
letlen történetek: a „kis magyar 
világ” a filmes emlékezetben.  

Gyógynövény-ismertető  
tanfolyam 

Gyógynövény-ismertető ese-
ménysorozatot indít ősszel az Er-
délyi Hagyományok Háza 
Alapítvány a marosvásárhelyi 
székhelyén. A kezdeményezés 
célja, hogy a gyógynövényeket ne 
csak tudományos szemszögből, 
hanem a mindennapi élet teljessé-
gének részeként is bemutassák az 
érdeklődőknek. A szeptembertől 
decemberig zajló tanfolyamon lé-
pésről lépésre haladnak, alkal-
manként rendszerezve a gyógy- 
növényeket hatóanyagcsoportjaik 
szerint. Hét előadáson és egy te-
repgyakorlaton ismerkednek meg 
a résztvevők a leggyakoribb 
gyógynövényekkel, vadon termő, 

ehető növényekkel, és azt is meg-
tudhatják, hogyan állíthatnak elő 
házilag olyan gyógyhatású készít-
ményeket, amelyeket nagyanyá-
ink is használtak.  

Minden előadáson kézbe lehet 
venni a növényeket – frissen, szá-
rítottan vagy készítmény formájá-
ban. Előadó: Köllő Me- 
linda-Mária gyógyszerész, 
gyógynövényszakértő. Az alkal-
makról és a jelentkezésről a 
www.ehh.ro internetes oldalon ta-
lálható részletes tájékoztatás, a 
felmerülő kérdések a 
kovacs.janos@ehh.ro e-mail-
címre küldhetők. Jelentkezési ha-
táridő: szeptember 5. 



MINDENFÉLE 
VÁLLALUNK: festést, csempézést, gipszkartonszerelést, szalagparketta-lerakást 
és ajtószerelést. Tel. 0771-393-848. (23851) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tetőfedést, külső, belső munkát, szigetelést, te-
raszkészítést fából. Tel. 0752-655-785. (23827-I) 

CÉG vállal ácsmunkát, bádogosmunkát, szigetelést polisztirénnel, vakolást, fes-
tést, kerítéskészítést, bármilyen ház körüli javítást. Tel. 0741-169-783. (23842) 

MEGEMLÉKEZÉS 

ELHALÁLOZÁS

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástech-
nikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-
379-638. (67917-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722-I) 
ALKALMAZUNK MÉSZÁROST és belesműhelybe NŐI SZEMÉLYT. Tel. 0744-644-026. (68081-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Fájó szívvel emlékezünk szeptember 3-án  
ifj. KINCSES SÁNDORRA 

halálának 30. évfordulóján. Szívünkben örökké megőrizzük 
emlékét. Nyugodjon békében!  

Szerettei.  
(23850-I) 

Másképp lenne minden, hogyha velünk lennél, 
Ha hozzánk szólnál, ha ránk nevetnél.  
Elvitted a derűt, a meleget,  
csak egy fénysugarat hagytál, az emlékedet. 
Egy fényképet, mely őrzi emlékedet.  
A bánat, a fájdalom örökre megmarad,  
mindig velünk leszel, az idő bárhogy is halad.  
Telhetnek hónapok, múlhatnak évek, 
szívből szeretünk, s nem feledünk Téged! 

Fájó szívvel emlékezünk szeptember 3-án drága nővérünkre,    
SZURKOS JUDITRA 

szül. SZENTE 
elhunytának tizenegyedik évfordulóján. A Jóisten adjon Neked 
csendes, békés nyugodalmat!  

Testvéreid: Gyuszi és Mónika családjukkal. (-I) 

Bús temető csendes susogása, oda járok hozzád tizenegy éve 
már. Ezen a napon minden más, újra mélyen érint meg a gyász. 
Virágot viszek egy néma sírra. Sírodra teszem a virágot, a szél 
zúgását hallgatom. Minden virág beszél, amit sírodra teszek, 
minden virág elmondja, hogy a múltba visszanézve valami fáj, 
valakit keresünk, aki nincs már. Lehunytad a szemed, csendben 
elmentél. Lelked, mint fehér galamb, csendesen messzire szállt. 
Szívedben csak jóság és szeretet volt. Egy sugarat hagytál: az 
emlékedet. Ott pihensz, ahol már nem fáj semmi, s nyugalmadat 
nem zavarja senki. Csak az idő múlik, feledni nem lehet, szívemben 
örök a fájdalom és a szeretet. A virág elhervad rövid pár nap alatt, 
de emléked szívemben örökre megmarad.  
Szememben könnyekkel, soha el nem múló, mély fájdalommal és 
szeretettel emlékezem szeptember 3-án drága feleségemre, 

SZURKOS JUDITRA 
szül. SZENTE 

elhunytának tizenegyedik évfordulóján. Ha elveszítesz valakit, az 
idő bárhogy is halad, telhetnek hónapok, múlhatnak évek, a régi 
szép emlékek vissza-visszatérnek. A Jóisten vigyázzon Terád  
míindörökre! 
Csendes álmod fölött őrködik a szeretetem és a megemlékezésem.  

Bánatos férjed, Géza. (-I)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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Mély fájdalommal, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk, 
hogy a szeretett férj, édesapa, nagyapa, após, nagybácsi, sógor, 
rokon és jó barát, a gyergyóújfalusi születésű   

SIMON JÓZSEF 
életének 84., házasságának 56. évében türelemmel viselt betegség 
után visszaadta lelkét Teremtőjének. 
Temetése 2024. szeptember 3-án, kedden 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi központi (Nyár utcai) temetőben, római katolikus 
szertartás szerint. 
Emlékét szívünkben őrizzük! 

A gyászoló család. (-I)

Parkolási igazolás fogyatékkal élők számára  
 
Emlékeztetjük Önöket, hogy a marosvásárhelyi önkormányzat fizetős közparkolókról 
szóló rendeletének 95. cikkelye értelmében a fogyatékosságról szóló orvosi igazolással 
rendelkező személyek számára a parkolás a marosvásárhelyi önkormányzat fizetős köz-
parkolóiban a saját tulajdonú személygépkocsikkal egy feltétellel ingyenes: 
Az igazolás megszerzése után a következő dokumentumokkal kell elmenniük a piacigaz-
gatóság Cuza Vodă utca 89. szám alatti székhelyére a parkolást intéző ügyfélablakhoz: 

– a rokkantsági igazolás másolata; 
– a személyazonosító igazolvány másolata; 
– a forgalmi engedély másolata. 

Ezen dokumentumok alapján ingyenes parkolási igazolást állítanak ki a fizetős parko-
lókban való parkoláshoz. 
Köszönjük megértését! 

A vállalat vezetősége 

Közlemény  
 

a Szászrégen közterületéhez tartozó, Ifjúsági Park utca 3. szám alatti 
15 négyzetméteres telek nyilvános árverés útján történő bérbeadásá-
ról egy mozgóbüfé elhelyezése céljából kereskedelmi tevékenységre 
 

1) A bérbeadó neve és székhelye: Szászrégen, Petru Maior tér 41. szám, Maros 
megye, CIF 3675258, irányítószám: 545300, telefon/fax: 0265-511-112, 0265-512-
542, e-mail: office@primariareghin.ro. 

 2) A bérleti szerződés tárgya és időtartama: egy 15 négyzetméter alapterületű 
telek bérbeadása árverés útján Szászrégenben, a Parcul Tineretului utca 3. szám alatt, 
amely Szászrégen közterületéhez tartozik, telekkönyvszáma és helyrajzi száma 
60422, a szászrégeni helyi tanács 136/2024.07.31. számú határozatának 1. számú 
mellékletében meghatározva, mozgóbüfé elhelyezése céljából. A bérbeadás a 
2024.07.31-i 136. számú tanácsi határozat, a feladatfüzet és az 57/2019. számú sür-
gősségi kormányhatározat 332-335. cikke alapján történik. A bérleti szerződés idő-
tartama 4 (négy) év, a bérleti szerződés mindkét fél általi aláírásának napjától 
kezdődően, a felek megállapodásával kiegészítő okirattal történő meghosszabbítás 
lehetőségével.  

 3) A dokumentáció átvételének helye: a pályázati dokumentációt a pályázók 
számára a köz- és magánterület-kezelési osztályon (24-es iroda) bocsátják rendelke-
zésre hétfőn, kedden és csütörtökön 8-16 óra között, szerdán 8-18:30 óra között és 
pénteken 8-13:30 óra között az intézmény közönségtájékoztató irodájában vagy az 
office@primariareghin.ro e-mail-címen, 30 lejes illeték befizetése után a pénztárnál 
vagy a Szászrégeni Kincstárnál nyitott RO15TREZ47721360214XXXXX számlára. 

4) A részvételi garancia 800 lej és a 24-es irodában kiállított számla alapján vagy 
fizetési megbízással Szászrégen önkormányzatának a Szászrégeni Kincstárban nyitott 
RO68TREZ4775006XXX000106 számú számlájára kell fizetni, a fizetés tárgya: 
„Részvételi garancia egy 15 négyzetméteres terület bérbeadására kiírt nyilvános pá-
lyázatra – Szászrégen, Parcul Tineretului 3. szám, Maros megye”. 

5) A pontosításkérés határideje: 2024.09.13., 13 óra. 
6) Az ajánlatok benyújtásának határideje és helye: 2024.09.23., 11 óra, Szász-

régen Polgármesteri Hivatala (iktató). Az ajánlatokat egy példányban, két zárt borí-
tékban kell benyújtani, egy külső és egy belső borítékban. 

7) Az ajánlatok felbontásának időpontja és helye: 2024.09.23., 12 óra, Szász-
régen önkormányzata, Petru Maior tér 41. szám, 1. emeleti gyűlésterem. 

8) A jogviták rendezésére illetékes intézmény neve, címe, faxszáma és e-mail-
címe: a Marosvásárhelyi Törvényszék jogi osztálya, 1918. December 1. út 250-254. 
szám, telefon: 0265-260-323, fax: 0265-267-856, e-mail: tr-mures-reg@jus.ro. 

9) A jelen pályázati felhívás közzététel céljából történő továbbításának időpontja 
az illetékes intézményekhez: 2024.09.02. 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


